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AKTIVITY BYZNYSU
PRO SPOLEČNOST

TOP Odpovědná fi rma  – Unikátní nezá-
vislý rating odpovědného a  udržitelného 
přístupu k podnikání vytvořený aliancí Byz-
nys pro společnost. Vyzdvihuje nejzajíma-
vější aktivity na poli udržitelného a  odpo-
vědného podnikání: oceňuje malé, střední 
i  velké fi rmy, které se dlouhodobě a  stra-
tegicky věnují rozvoji udržitelnosti v podni-
kání, mají pozitivní přínos pro zaměstnance 
a společnost, snižují svůj dopadu na životní 
prostředí a přinášejí inovativní řešení. Hlav-
ní kategorie sleduje 117 kritérií v pěti oblas-
tech: Strategie fi rmy v udržitelnosti, odpo-
vědný přístup k  zaměstnancům, integrace 
přístupu napříč dodavatelským řetězcem, 
odpovědnost k životnímu prostředí, podpo-
ra komunit a zapojení zaměstnanců.

New Job New Life
Byznys pro společnost ve spolupráci s odpovědnými za-
městnavateli pomáhá v Projektu New Job New Life mla-
dým lidem, kteří opouštějí dětské domovy, pěstounské 
rodiny, nebo žijí dlouhodobě v sociálně znevýhodněném 
prostředí, získávat první pracovní zkušenosti. Projekt 
funguje od roku 2013, průběžně se do projektu zapojily 
desítky odpovědných zaměstnavatelů. Projekt pomohl 
více než 600 mladým lidem získat pracovní zkušenosti. 
Projekt dlouhodobě podporuje společnost Philip Morris.

CHARTA DIVERZITY – Evropská Charta Diverzity, v níž se přední za-
městnavatelé hlásí k závazku rozvíjet všeobecně tolerantní pracovní 
prostředí, ofi ciálně odstartovala v ČR v roce 2014. Podpis a naplňování 
Charty v České republice jako národní partner koordinuje Byznys pro 
společnost. Česká republika byla 14. zemí EU, ve které mohli zaměst-
navatelé k  Chartě přistupovat. V  Evropě ji podepsalo již přes 10 000 
zaměstnavatelů. Charta diverzity se po podpisu stává jedním ze stra-
tegických dokumentů pro zaměstnavatele. Vychází z předpokladu, že 
je v ekonomickém zájmu společností budovat fi remní kulturu, která je 
profesně otevřená každému, nezávisle na pohlaví, rase, barvě pleti, 
národnosti, etnickém původu, náboženství, světovém názoru, zdra-
votním stavu, věku, či sexuální orientaci.

BPS Fórum udržitelného podnikání UP! –
UP! je největší oborové fórum u  nás. Nabízí prostor pro 
diskuzi významným fi rmám napříč českým trhem. Přiná-
ší pohledy na priority budoucího směřování udržitelného 
podnikání v Česku: transformace byznysu, inovace, dialog 
s městy a další. Na fórum navazuje série expertních panelů 
Odpovědné Česko, kdy v rámci kulatých stolů diskutujeme 
problematiku s členskými fi rmami a sdílíme příklady dobré 
praxe.Zapojímse.cz  – Firemní dobrovolnictví je spo-

lečná podpora veřejně prospěšných organizací 
fi rmou a  jejími zaměstnanci. Prostřednictvím fi -
remního dobrovolnictví dává fi rma najevo, že je 
společensky odpovědná vůči komunitě, životní 
prostředí a regionu, ve kterém působí. Na oplát-
ku mají zaměstnanci příležitost osobně se se-
tkat s  veřejně prospěšným prostředím, což vel-
mi dobře rozvíjí osobní hodnoty a pozitivní vztah 
k zaměstnavateli. BPS je první volbou pro fi remní 
dobrovolníky už od roku 2004, kdy jsme s fi rem-
ním dobrovolnictvím a  programem Zapojím se 
začali. V lednu 2021 jsme představili nový portál, 
který je pro všechny uživatelsky i  esteticky pří-
větivější. Portál sdružuje poptávku dobrovolnic-
kých aktivit od neziskových organizací a nabídku 
fi remních dobrovolníků, kteří si mou pohodlně 
vybrat, kam půjdou pomoci. V červnu jsme uspo-
řádali již 12. ročník celonárodního dne fi remních 
dobrovolníků Give & Gain Day, kterého se pravi-
delně v jeden den účastní stovky dobrovolníků po 
celé republice.
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Vážené čtenářky a vážení čtenáři, 

Asi nikdy v minulosti se TOP Odpovědná firma nekonala v tak 
dramatické době. Žili jsme chvíli v přesvědčení, že covid byl naší 
velkou zkouškou, kterou už máme za sebou.  A je třeba říci, že 
odpovědné firmy v ní obstály více než dobře! K odpovědnosti, 
udržitelnosti, diverzitě a k inkluzi přidaly navíc i solidaritu vůči 
společnosti. Ale ruská válečná agrese vůči Ukrajině v únoru 2022 
všechno změnila.

Česká republika byla a je součástí západního demokratického 
společenství a hodnotového systému, který se ve světě vytvářel 
po 2. světové válce. Hodnoty, jako jsou odpovědnost, ohleduplný 
a udržitelný přístup k životnímu prostředí, odpovědný a přátelský 
přístup ke komunitám a k lidem na pracovištích, které společně 
v rámci platformy Byznys pro společnost rozvíjíme, patří rovněž 
do našeho „západního hodnotového systému“. Současná agresivní 
válka se nevede jen proti Ukrajině, ale i proti všem těmto demo-
kratickým hodnotám. Ponoří se svět do stínu, nebo se světla svo-
body, demokracie, otevřenosti a odpovědnosti ještě více rozzáří? 
V takovém příběhu nyní žijeme. 

Jak už ukázaly covidové časy, odpovědné firmy jsou na tyto 
mezní situace mnohem lépe připraveny. Jsme hrdí na to, že naše 
„členské a signatářské firmy“ byly a jsou příkladem té nejlep-
ší praxe v podpoře ukrajinských válečných uprchlíků či pomoci 
svým ukrajinským zaměstnancům nebo podpory pro Ukrajinu 
včetně veřejných postojů k celé situaci.

Letošní 19. ročník TOP Odpovědná firma 2022 bude vskutku 
mimořádný. Témata ekonomické, environmentální a sociální od-
povědnosti a k udržitelnosti jsou doslova ve středu dění. Jsme rá-
di, že zájem o prestižní ceny TOP Odpovědná firma je ještě vyšší 
než v loňském roce. A jsme pyšní na „naše odpovědné firmy“, jak 
si počínají nejen v časech mírových, ale i v těch válečných. 

Děkujeme všem odpovědným firmám, že svým jednáním a svý-
mi postoji pozitivně ovlivňujete prosazovaní a udržování klíčových 
demokratických hodnot a blahopřejeme všem oceněným. Za to 
vám všem patří ocenění a poděkování v těchto nelehkých časech. 
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Je tzv. Green Deal v současné době obhajitel-
ný? 
Zelená dohoda pro Evropu, tedy tzv. Green 
Deal je samozřejmě plně obhajitelný, a zcela 
určitě dává smysl. Navíc je to již plně rozběhlý 
proces v rámci Evropské komise, která k tomu 
schválila již mnoho klíčových dokumentů, a Ev-
ropský parlament již k mnohým z nich přijal 
i svá stanoviska. 

Ale dává smysl i v době ruské agrese na Ukra-
jině a v kontextu energetické krize se stoupají-
cími cenami elektřiny i plynu? 
Ano, jde o velmi napjatou dobu, kdy Putinovo 
Rusko vede od února 2022 agresivní a do-
byvačnou válku proti Ukrajině a v podstatě 
čím dál otevřeněji i proti celému západnímu 
světu. A je to tedy válka nejen proti statečné 
Ukrajině, ale i proti klíčovým demokratickým 
hodnotám západního společenství, a to včetně 
světového řádu, který se budoval téměř 80 let 
po druhé světové válce. K těm demokratickým 
hodnotám patří samozřejmě i ochrana život-
ního prostředí, environmentální, ekonomic-
ká a sociální udržitelnost, diverzita a inkluze, 
prostě velká témata současnosti. Také o tom 
všem je „Zelená dohoda“. A je to také cesta 
k nezávislosti na fosilních zdrojích energie. 

Třetím rokem krizí, kdy na tu koronavirovou z let 2020 a 2021 navázala letos ta válečná 
a energetická, procházejí odpovědné firmy lépe a umějí více pomoci nejen vlastním 
zaměstnancům, ale i okolí. Také o tom mluví v rozhovoru Pavel Štern, ředitel Byznysu 
pro společnost, který podevatenácté udělil nejprestižnější ocenění udržitelného podnikání 
a odpovědného chování firem napříč všemi oblastmi „TOP Odpovědná firma“. 

K tomu patří i nezávislost na autoritářských 
režimech, které tyto fosilní přírodní zdroje 
vlastní. V první řadě Rusko. Takže odpověď je 
jednoznačně ano. 

Nebo by se Evropa a s ní i Česko měly věnovat 
aktuálně životně důležitějším problémům? 
Věnovat se „Zelené dohodě pro Evropu“ a od-
klonu Evropské unie a západního společenství 
od fosilních paliv jako jediných klíčových zdrojů 
pro ekonomiku a energetiku je samozřejmě 
v našem životním zájmu. A týká se to také kli-
matických hrozeb, tedy globálního oteplování 
planety, což je původní klíčový impuls Zelené 
dohody. 

Dá se po více než dvou letech koronavirových 
obstrukcí a osmiměsíční válce Rusů pro-
ti Ukrajině mluvit o odpovědném podnikání 
v Česku? 
Ano, samozřejmě že ano. Jak koronavirová kri-
ze, tak současná turbulentní doba a válka na 
Ukrajině ukázaly, že odpovědné firmy jsou na 
tyto krizové situace mnohem lépe připraveny. 
Během pandemie reagovaly velmi flexibilně, 
třeba podporou vlastních zaměstnanců a za-
městnankyň v době tzv. lockdownů, včetně 
zcela nového a inovativního pojetí práce z do-

Odpovědné firmy zvládají krize 
lépe, říká Pavel Štern z Byznysu 
pro společnost

mova, které si poté efektivně přenesly i do po-
stcovidových časů. Novým prvkem v covidu by-
la solidarita odpovědných firem se společností 
v krizové situaci. Ta se projevovala například ve 
výrazné finanční i materiální podpoře komuni-
tám a nejzranitelnějším skupinám. Příkladem 
mohou být tablety a volná data operátorů pro 
seniory, aby mohli v době lockdownu komuni-
kovat s blízkými. 

Našel byste nějaký příklad pomoci po ruském 
útoku na Ukrajinu? 
Jistě. I zde jsou odpovědné firmy v popředí, co 
se týká finanční podpory ukrajinských váleč-
ných uprchlíků nebo svých ukrajinských za-
městnanců, ale i Ukrajiny jako takové. I zaměst-
nanci firem organizovali či organizují například 
finanční sbírky. Rovněž co se týká integrace 
Ukrajinek a Ukrajinců na českém trhu práce 
hrají zkušenosti a praxe odpovědných firem zá-
sadní roli. V době války na Ukrajině mnoho me-
zinárodních společností ukončilo své podnikání 
v Rusku, zaujaly odpovědný postoj a zohlednily 
přijaté sankce. V důsledku války musely ukon-
čit či dočasně omezit své podnikání i na Ukraji-
ně, postarat se o své zaměstnance na Ukrajině, 
nejen o Ukrajince, ale i z mnoha dalších zemí. 

ROZHOVOR

»

vít Chalupa
Redaktor
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Jak vlastně válka zasáhla chod českých 
firem? 
Válka na Ukrajině přinesla velkou energetickou 
a sociální nestabilitu, v souvislosti s výrazným 
zvýšením cen energií, benzinu, nafty, stavební-
ho materiálu. Zejména kvůli závislosti mnoha 
zemí EU na autoritářském Rusku a jeho fosil-
ních energetických zdrojích. A to je situace, kte-
rou aktuálně společně řeší celá Evropská unie 
a celé západní společenství demokratických 
států. Přirozeně se dotýká většiny firem a spo-
lečností, nejvíce těch výrobních. 

Co se dá očekávat v příštích měsících z pohle-
du CSR (Corporate social responsibility)? 
Co se týká odpovědných firem a nejen jich, bu-
de pokračovat jejich celková intenzivní příprava 
na podmínky přijatých opatření a směrnic týka-
jících se zelené tranzice (Zelené dohody) a ze-
jména oblasti ESG (Environmental, Social and 
Governance – životní prostředí, společenská 
oblast a státní správa – pozn. aut.). Velkým té-
matem bude určitě téma sociální udržitelnosti. 
Úspěšná realizace Zelené dohody bude vyža-
dovat výrazný „sociální polštář“ a výraznou 
inkluzi na všech úrovních společnosti. Progra-
my sociální udržitelnosti odpovědných firem 
v tom také mohou sehrát důležitou společen-
skou roli. Samozřejmě že největší odpovědnost 
ponesou vlády členských zemí EU. Přechod 
na zelenou ekonomiku je tak zásadní změna, 
že do ní musejí být aktivně zapojeny všechny 
generace ve společnosti a pro všechny to musí 
být příležitost, nikoliv ohrožení. 

Jak se liší vnímání a pojímání CSR v Česku 
a v Evropě? 
V západní Evropě se témata ochrany životního 
prostředí, odpovědného a udržitelného podni-
kání postupně vyvíjela od konce druhé světové 
války. Komunistický režim, v němž jsme v bý-
valém Československu a východní Evropě žili 
až do roku 1989, nic takového neřešil. Sociální 
problémy neexistovaly a enviromentální téma-
ta byla systematicky ignorována. Důsledkem 
bylo katastrofálně zničené životní prostředí 
včetně silného průmyslového zázemí, zvlášť 
těžkého průmyslu. Dědictví tohoto vývoje si 
neseme dodnes, jednak ve velkém skepticismu 
a v myšlenkových stereotypech vůči tzv. zele-
ným tématům včetně Zelené dohody, a jednak 

v pomalé transformaci, modernizaci či digitali-
zaci české ekonomiky v posledních již svobod-
ných 30 letech. Takže vnímání i pojímání témat 
odpovědného a udržitelného podnikání se 
u nás pořád ještě dost liší od západní Evropy. 

Představují si lidé v Česku pod pojmy odpo-
vědné a udržitelné podnikání něco jiného než 
v zahraničí? 
To v zásadě ne, ale u nás to jde prostě poma-
leji. 

Jsou na Západě v projektech CSR výrazně dál 
než v Česku? 
Bohužel zatím ano. V západní Evropě je téma 
společenské odpovědnosti a udržitelnosti již 
mnohem více součástí demokratické společ-
nosti. Odpovědná a udržitelná jsou i města, ne-
jen firmy, k diverzitě a inkluzi se hlásí jak firmy, 
tak i města a municipality. To se pak projevuje 
i v různých projektech včetně pozoruhodných 
inovativních projektů. 

Existuje český přístup, který by se dal označit 
za vzor i pro zbytek Evropy? 

Vzhledem k tomu, že většina našich odpověd-
ných firem jsou mezinárodní společnosti, je 
složité mluvit o výhradně českém přístupu. 
A i české firmy často získávají inspiraci v za-
hraničí. Ale každoročně v rámci projektových 
kategorií výročních cen TOP Odpovědná firma 
představujeme pozoruhodné projekty a nejinak 
je tomu i v letošním ročníku. Jde o projekty, 
které mohou být i příkladem pro jiné země. 

Dá se říct, že odpovědné firmy umějí čelit ná-
strahám a krizím lépe než ty, které se tématu 
CSR nevěnují? 
Jednoznačně ano. Jasně to potvrdily dva co-
vidové roky a teď také velice zřetelně i válka 
na Ukrajině. Přístupy a jednání odpovědných 
firem v době krize jsou rychlejší a flexibilněji, 
lépe reagují na vzniklé situace, více podporují 
své zaměstnance, pomáhají komunitám. Jsou 
příkladem a inspirací pro ostatní zaměstnava-
tele a v podstatě tím určují trendy pro zbytek 
pracovního trhu. Na letošním Evropském dni 
diverzity v Poslanecké sněmovně jsme mimo 
jiné mluvili o tom, že diverzita a inkluze fungu-
jí nejen v časech mírových, ale i válečných. 

Kdo všechno se může účastnit akce 
TOP Odpovědná firma? Kolik má kategorií 
či oblastí? Existuje nějaké rozdělení 
na obory?
Cena je otevřena malým i velkým společnos-
tem, které mohou hlásit své strategie a pro-
jekty realizované alespoň v části roku 2022. 
Společnosti musejí splnit jednu z právních 
forem – akciová společnost, společnost s ru-
čením omezeným, veřejná obchodní společ-
nost, komanditní společnost a státní podnik. 
Do ceny se mohou hlásit všechny společnosti 
podnikající na území České republiky, které ne-
jsou v likvidaci nebo v konkurzním řízení. 
Umístění není nárokové. Firmy musejí při re-
gistraci pravdivě vyplnit požadované údaje 
o společnosti a v přihláškách do jednotlivých 
kategorií uvést pravdivé informace o aktivitách 
realizovaných v oblasti udržitelného a odpo-
vědného podnikání. Letos se budou rozdělovat 
ceny v osmi kategoriích včetně hlavní kate-
gorie Velké odpovědné firmy, což je unikátní 
rating odpovědného a udržitelného podnikání 
v Česku. 

■

Pavel Štern
ředitel Byznysu pro společnost, jenž 

uděluje nejprestižnější ocenění  
udržitelného podnikání  

a odpovědného chování firem  
napříč všemi oblastmi  

„TOP Odpovědná firma“. 
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Výsledky ratingu TOP
Odpovědná firma 2022

Rating
TOP Odpovědná velká firma 2022 je 

komplexním hodnocením přístupu firem 
k udržitelnému podnikání a CSR. Je sestaven 

na základě bodového hodnocení 117 kritérií v jed-
notlivých oblastech: Strategie, Odpovědné HR, Doda-

vatelsko-odběratelský řetězec, Životní prostředí, Podpora 
komunit. Celkové hodnocení kombinuje povinné hodnoty 

benchmarku a bodové hodnocení nezávislých odbor-
níků. Z  těchto výsledků je sestaven konečný ra-

ting všech odpovědných firem. V  roce 2022 
prošel přihlašovací formulář revizí v  ob-

lasti strategie, kde se upravila a přida-
la hodnoticí kritéria, která sledují 

změny a trendy na trhu.

Titul
TOP Odpovědná velká firma je 

udělen TOP 25 společnostem, které 
jsou seřazeny dle celkové procentuál-

ní hodnoty jejich přístupu k  odpovědnému 
a udržitelnému podnikání. Firmy, které překročí 
90procentní hranici, se stávají Leadery udržitel-

ného podnikání. Titul TOP Odpovědná malá 
firma je udělen společnostem, jež splní 

nejméně 60procentní hranici v  cel-
kovém přístupu k odpovědnému 

a udržitelnému podnikání. 

Ocenění
TOP Odpovědná firma

2022

podpořili:

Partneři: Skupina ČEZ, a. s., Vodafone Czech Republic, a. s., ORLEN Unipetrol RPA, s. r. o., ING Bank, N.V.
Záštity: MUDr. Zdeněk Hřib, záštita primátora hlavního města Prahy, Ministerstvo životního prostředí České 
republiky, Ministerstvo místního rozvoje České republiky, Ministerstvo práce a sociálních věcí České republi-
ky, Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky, Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR, 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky, Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
Mediální partneři: Deník E15, Newstream.cz, Průmyslováekologie.cz
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POSUN FIRMA RATING (v %)

HODNOCENÉ OBLASTI (procento naplnění v dané oblasti)

STRATEGIE ODPOVĚDNÉ 
HR

DODAVATELSKÝ  
ŘETĚZEC

ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

POMOC 
OKOLÍ

Vodafone Czech Republic, a. s. 97,9 96,7 99,4 97 97,9 99,3

Československá obchodní banka, a. s. 94,9 93,5 95,6 94,6 96,3 94,5

Accenture Central Europe, B.V., org. složka 94,3 96,7 98,1 89,2 92,1 95,2

VELUX Česká republika, s. r. o. 93,8 92,1 93,1 93,4 95,8 95,2

Tesco Stores ČR, a. s. 92,8 95,3 93,1 95,2 95,2 82,8

MONETA Money Bank, a. s. 92,8 88,3 93,1 96,4 92,1 95,9

Plzeňský Prazdroj, a. s. 91,4 92,1 87,5 88 96,3 92,4

Skanska, a. s. 91 91,6 92,5 88,6 92,6 89

Skupina ČEZ 90,6 92,1 96,3 90,4 93,7 78,6

Nestlé Česko, s. r. o. 89,2 90,2 93,1 88 87,8 86,9

Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group 87,1 82,7 85,6 91,6 82,5 95,9

Albert Česká republika, s. r. o. 86,8 87,9 90,6 89,8 81,5 84,8

KPMG Česká republika, s. r. o. 86,6 79,9 88,8 90,4 86,8 89,7

Pivovary Staropramen s. r. o. 86,6 80,8 89,4 96,4 84,7 83,4

PwC Česká republika, s.r.o. 86,5 88,3 92,5 90,4 75,7 86,9

Komerční banka, a. s. 86,2 86 90,6 86,7 82,5 85,5

Letiště Praha, a. s. 85,6 85 93,8 79,5 78,3 93,8

Direct Parcel Distribution CZ, s. r. o. 85,4 90,2 85 88 85,2 75,9

Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s. r. o. 85,1 86 78,8 85,5 89,9 84,1

ORLEN Unipetrol RPA, s. r. o. 84,6 80,8 85,6 79,5 89,4 88,3

Lidl Česká republika, v. o. s. 81,2 77,1 85 86,7 80,4 77,9

ING Bank N.V. 80,5 82,7 86,3 86,7 75,7 70,3

Hyundai Motor Manufacturing Czech, s. r. o. 80,3 72 85 80,7 81,5 85,5

Philip Morris ČR, a. s. 79,4 81,8 85 78,3 74,1 77,9

IKEA Česká republika, s. r. o. 77,9 70,1 88,8 81,3 77,8 73,8

BPS TOP ODPOVĚDNÁ MALÁ FIRMA

FIRMA RATING (v %)
HODNOCENÉ OBLASTI (procento naplnění v dané oblasti)

STRATEGIE ODPOVĚDNÉ 
HR

DODAVATELSKÝ  
ŘETĚZEC

ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

POMOC 
OKOLÍ

Good Sailors, s. r. o. 80,3 85,3 79,1 73,5 69,8 93,2

MHA, s. r. o. 80,2 72,5 79,5 73,5 91,9 84,3

PRK Partners, s. r. o., advokátní kancelář 76,5 84,1 81,1 72,2 70,2 73,6

Biopekárna Zemanka, s. r. o. 75,6 76 76,2 83,9 77,9 64,3

eBRÁNA, s. r. o. 75,6 69,8 78,3 76,5 74,5 79,6

ASIO NEW, spol. s r. o. 66,7 66,7 57,8 57,4 78,3 73,6

Vuch, s. r. o. 62,2 57,8 61,9 64,8 56,6 70,6

Accace, s. r. o. 62,6 57,8 86,1 37,4 49,4 81,3

Pozn. Titul Trendsetter byl vybírán z firem, které překročily hranici 70 % v celkovém hodnocení.

BpS TOP ODPOVĚDNÁ VELKÁ FIRMA – TOP 25

ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ ZA INSPIRATIVNÍ PŘÍSTUP V DANÉM ROCE:
 zlepšení proti předchozímu ročníku          srovnatelný výsledek

BpS TOP Odpovědná velká firma – Trendsetter: Plzeňský Prazdroj, a. s.
BpS TOP Odpovědná malá firma – Trendsetter: Biopekárna Zemanka, s. r. o.
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BPS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA V REPORTINGU – CENA ING BANK

FIRMA RATING (v %)
PROCENTO NAPLNĚNÍ V DANÉ OBLASTI

ÚPLNOST VĚROHODNOST KOMUNIKACE

Plzeňský Prazdroj, a. s. 87,9 89,4 84,7 91,9

PwC Česká republika , s. r. o. 86 92,8 80 88,1

Vodafone Czech Republic, a. s. 84,7 91,1 79,6 85,9

MONETA Money Bank, a. s. 82,5 93,9 77,3 77

Accenture Central Europe B.V., org. složka 81,1 83,3 75,3 88,9

Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s. r. o. 80,9 91,1 79,2 70,4

Komerční banka, a. s. 80,4 89,4 75,7 77

Skupina ČEZ 80,2 84,4 80,4 74,1

Pozn. Titul obdrží všechny reporty, které získají alespoň 80 % z celkového hodnocení. Letos se zpřísnila kritéria v návaznosti na očekávané 
legislativní změny. Z tohoto důvodu je zhruba 10% pokles úrovně firem v celkovém ratingu a firmám nabízí prostor ke zlepšení.

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
V DIVERZITĚ – cena Charty diverzity

1. MÍSTO:
IKEA Česká republika, s. r. o.
Projekt: Skills for Employment

2. MÍSTO:
Tesco Stores ČR, a. s.
Projekt: V Tesco je každý vítán  
podpora inkluzivní kultury

3. MÍSTO:
Československá obchodní banka, a. s.
Projekt: ČSOB rodiče: „The next level“

3. MÍSTO:
ŠKODA AUTO, a. s.
Projekt: Evropský měsíc rozmanitosti 
ve ŠKODA AUTO: Každý z nás je jedinečný. 
Rozmanitost je to, co...

SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ  
POROTY: 
MSD Czech Republic, s. r. o.
Projekt: Friday Perspective Series

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA  
POMÁHAJÍCÍ OKOLÍ

1. MÍSTO:
Heimstaden Czech, s. r. o.
Projekt: Bydlení s doprovodným sociálním programem

2. MÍSTO:
KPMG Česká republika, s. r. o.
Projekt: iKid

3. MÍSTO:
Kyndryl Client Center, s. r. o.
Projekt: Dobrovolnický program –  
Workshopy Kyberbezpečnosti

SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ POROTY:
Vodafone Czech Republic, a. s. 
Digitální odysea Nadace Vodafone

TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
POMÁHAJÍCÍ OKOLÍ –  
zvláštní ocenění za pomoc Ukrajině:
Česká televize 
Projekt: Koncerty, který už nikdy nechceme pořádat

Direct Parcel Distribution CZ, s. r. o.
Projekt: Pomáháme Ukrajině

Kooperativa pojišťovna, a. s. 
Projekt: Kooperativa pomáhá Ukrajině

PwC Česká republika 
Projekt: Helpline pro občany Ukrajiny – bezplatné 
telefonické poradenství

Raiffeisenbank, a. s.
Projekt: #StandWithUkraine  
a #DenProUkrajinu v Raiffeisenbank

SPECIÁLNÍ KATEGORIE
BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA  
V DIGITALIZACI
Deloitte Česká republika
Tesco Stores
Vodafone Czech Republic

BPS TOP ODPOVĚDNÝ LEADER 
V UDRŽITELNOSTI
karel plotěný,  
zakladatel a jednatel  
asio new, spol. s r. o.

BPS TOP ODPOVĚDNÝ LEADER 
V DIVERZITĚ
Filip Molčan, 
zakladatel a jednatel 
Good sailors, s. r. o.

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

1. MÍSTO:
SONNENTOR, s. r. o.
Projekt: REVOLUCE V OBALECH

2. MÍSTO:
Biopekárna Zemanka, s. r. o.
Projekt: Jak vytvořit svět bez odpadu  
v potravinářství: cirkulární pečení  
a bezobalový prodej

3. MÍSTO:
Coca-Cola HBC Česko  
a Slovensko, s. r. o.
Projekt: Mokřad výrobního závodu  
Coca-Cola HBC v Praze-Kyjích  
Coca-Cola HBC zastává cíle...

SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ POROTY:
Tesco Stores ČR, a. s. 
Projekt: „Od žádného jídla nazmar směrem 
k uzavřené smyčce“ Holistický přístup...

Skanska, a. s.
Projekt: Kultura bydlení Udržitelný  
Development Skanska Reality, a. s....

Poděkování poroty SONNENTOR, s. r. o.,  
za projekt „Bezodpadové zpracování:  
uzavřený cyklus“
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MEDAILONKY

TOP Odpovědná velká firma 
Leaders

Vodafone  
Czech Republic, a. s.

Československá  
obchodní banka, a. s. Accenture Central Europe

Accenture je globální společnost poskytují-
cí profesionální služby v oblasti digitalizace, 
cloudu a kybernetické bezpečnosti. Zaměst-
nanci jsou pro firmu tím nejdůležitějším akti-
vem, a proto si společnost vytyčila cíl být tou 
nejlidštější a nejinkluzivnější společností na 
světě. V ČR působí Accenture od roku 1991, při-
čemž po celých 30 let funguje při všech svých 
aktivitách v souladu s principy odpovědného 
a udržitelného podnikání. Accenture vychá-
zí z globální strategie udržitelného podnikání, 
a tak definuje priority a lokální implementaci 
na základě reálné situace a potřeb. Firma se 
snaží dosahovat těch nejlepších výsledků v pě-
ti oblastech, jimiž jsou etika, řízení a správa 
společnosti, naši lidé, komunita, životní pro-
středí a dodavatelský řetězec. Accenture věří, 
že etické principy pomáhají zlepšovat služby 
a vytvářet přidanou hodnotu pro společnost. 
Klíčovými aspekty jsou respekt a podpora lid-
ských práv nejen v rámci firmy, ale též v doda-
vatelském řetězci a v komunitě. Firma aktivně 
podporuje jedinečnost svých zaměstnanců, aby 
i v práci mohli být sami sebou. Cílem je pomoci 
každému najít a rozvíjet svůj jedinečný talent. 
Společensky prospěšné projekty jsou zaměře-
né na změny. Program Skills to Succeed při-
pravuje mladé lidi dneška na zaměstnání zítř-
ka. Základními pilíři firemní strategie podpory 
komunity jsou podpora zaměstnanosti znevý-
hodněných, IT vzdělávaní žen a dětí, odborný 
mentoring a dobrovolnictví. Firma má ambici 
vytvářet udržitelnější dodavatelský řetězec 
a tím i dlouhodobou hodnotu pro klienty, do-
davatele a lokální komunitu, a proto má 80 % 
firemních dodavatelů sídlo v České republice. 
S World Economic Forum firma definovala 
21 postupů implementování udržitelnosti.

ČSOB se strategií udržitelných a odpovědných 
politik zabývá více než pět let. Firma se věnuje 
tématu Responsible behaviour nad rámec stra-
tegie udržitelného podnikání a odpovědných 
politik a při svém podnikání vychází z principů 
udržitelného podnikání. Dne 22. 3. 2006 byla 
představenstvem schválena Politika spole-
čenské odpovědnosti. Firma vychází z toho, 
že dnešní odpovědné chování zakládá právo 
úspěšně pokračovat v činnosti v budoucnu. 
Znamená to nalézt potřebnou rovnováhu mezi 
nastaveným očekáváním ze strany veřejnosti 
a vlastním byznysem. Banka se nechce vyhý-
bat možným rizikům a usilovat o dosahování 
maximálních zisků za každou cenu. Naopak, 
v oprávněných případech je připravena vzdát se 
zisku ve prospěch vyšších cílů. Od roku 2021 se 
firma zabývá ve větší míře sběrem, vyhodnoce-
ním a reportingem ESG rizik a příležitostí. ESG 
principy ČSOB propisuje jak do vnitřních proce-
sů, tak do obchodních modelů a od července 
2021 sbírá formou ESG dotazníků příslušná data 
také od části klientů. Banka postupně naplňuje 
své cíle jak v oblasti společenské odpovědnosti 
(prohlubování partnerství s neziskovými orga-
nizacemi, produktová nabídka a společensky 
odpovědné programy jsou pravidelně upravová-
ny podle potřeb společnosti), tak v oblasti udrži-
telnosti (přímá uhlíková stopa z činnosti banky 
se monitoruje a banka se postupně zlepšuje ve 
všech kategoriích – snižování produkce odpa-
du, emisí CO2, spotřeba vody a kancelářského 
papíru apod.). Jakožto signatář mezinárodních 
klimatických závazků v rámci skupiny KBC má 
firma strategii udržitelnosti zcela v souladu 
s firemními vizemi a hodnotami, otevřeně ko-
munikuje své ESG cíle a v pravidelných cyklech 
reportuje o výsledcích svého úsilí. 

Vodafone se snaží spojovat svět pro lepší bu-
doucnost, a to budováním digitální společnosti 
otevřené všem a zároveň ohleduplné k plane-
tě. Firma podporuje diverzitu a inkluzi, tech-
nologiemi zlepšuje přístup ke vzdělání, práci 
a digitálním dovednostem, které zlepšují život 
všem včetně znevýhodněných skupin. Společ-
nost respektuje všechny bez ohledu na rasu, 
věk, sexuální orientaci, gender nebo nábožen-
ství a podporuje znevýhodněné skupiny exter-
ně i mezi zaměstnanci. Prostřednictvím nadace 
firma podporuje technologie zlepšující životy 
a vzdělává seniory v digitálních dovednostech. 
Snižuje dopad svého podnikání i dopad činnosti 
svých zákazníků na planetu. Soustředí se na 
zelenou energii, snižování emisí uhlíku pomocí 
IoT a minimalizaci a zpracování elektroodpadu. 
Už od roku 2011 firma používá na provoz sítě 
pouze energii z obnovitelných zdrojů a snižuje 
emise CO2 z vlastního provozu i u zákazníků. 
Do roku 2040 chce dosáhnout uhlíkové neutra-
lity včetně dodavatelského řetězce. Strategie 
udržitelného podnikání společnosti Vodafo-
ne v ČR vychází z globální rámcové strategie 
skupiny Vodafone, je v souladu s 10 základními 
principy UN Global Compact a i s Cíli udržitel-
ného rozvoje (SDGs). Je zastřešující strategií 
pro naplnění poslání Vodafonu a stojí na třech 
pilířích: budování digitální společnosti, inkluze 
(otevřenost) pro všechny a ochrana plane-
ty, jež vycházejí z digitalizace a investic do 
intrastruktury a jsou vždy mířeny na vlastní 
provoz i na pomoc okolí. I veškeré obchodní 
a procesní aktivity musejí vždy naplňovat tyto 
pilíře a principy odpovědného a udržitelného 
podnikání. Strategie je intenzivně komuniková-
na interně i externě včetně cílů, které jsou na 
roční bázi hodnoceny.
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VELUX  
Česká republika, s. r. o. Tesco Stores ČR, a. s. MONETA Money Bank, a. s. 

MONETA si uvědomuje důležitost svého přístu-
pu v oblasti udržitelnosti napříč podnikáním. 
Proto již od roku 1996 podporuje místní komu-
nity prostřednictvím grantového programu. 
Propojením s dobrovolnickým programem nabí-
zí organizacím kromě finanční podpory i manu-
ální a odbornou pomoc. Hledá inovativní řešení 
v oblastech ochrany životního prostředí a pod-
niká systematické kroky ke snižování uhlíkové 
stopy. Od roku 2017 se firma zapojila do hod-
nocení CDP a každoročně vydává „Zprávu trvale 
udržitelného rozvoje (nefinanční reporting) dle 
metodiky GRI“, která je součástí výroční zprávy. 
V roce 2021 připravila MONETA nový, organizo-
vaný a holistický koncept dalších kroků. Tento 
koncept se proměnil do podoby nové střed-
nědobé ESG Strategie, a to včetně klíčových 
výkonnostních cílů. Nová ESG Strategie je pro-
pojena s celkovou obchodní strategií banky, s ří-
zením rizik, s aktivitami v oblasti CSR i s komu-
nikací směrem k příslušným zainteresovaným 
stranám. Strategie ESG je pevně spjata s cel-
kovou strategií společnosti, jejímiž základními 
kameny jsou firemní vize a hodnoty. Principy 
udržitelnosti se tak i přímo promítají do firem-
ních hodnot, kterými jsou respekt, zodpověd-
nost, spolupráce, důvěryhodnost a podnikavost. 
Jsou to právě zaměstnanci a členové orgánů 
společností Skupin, kteří dávají pěti základním 
hodnotám Skupiny smysl. Principy odpověd-
ného a udržitelného podnikání aplikuje firma 
do svých kroků jak vůči klientům, obchodním 
partnerům či dodavatelům, tak vůči zaměstnan-
cům. Cílem odpovědného přístupu v MONETA 
je možnost poskytovat klientům kvalitní služby 
a produkty, které v sobě snoubí finanční efektiv-
nost a odpovědný přístup k životnímu prostředí 
i v sociální oblasti. 

Tématem společenské odpovědnosti a udrži-
telnosti se firma zabývá od roku 2006, kdy se 
cíle v oblasti ochrany životního prostředí staly 
součástí strategie celé společnosti. Mezi zásad-
ní pilíře společnosti patří vztah k zákazníkům, 
důraz na komunity a zaměstnance. Zpětnou 
vazbu, již společnost od těchto tří segmentů 
získá, využívá k přijímání lepších rozhodnutí. 
Druhým firemním pilířem jsou lidé, kteří vždy 
budou středem zájmu společnosti Tesco – mís-
ta, kde je každý vítán. Je to inkluzivní a vstřícné 
pracoviště pro zaměstnance a spolupracovníky, 
kde se cítí uznáváni a odměňováni za svou prá-
ci a kde mají možnost se prosadit. Firma dbá 
na budování silných a dlouhodobých vztahů se 
svými dodavateli a externími partnery. Součástí 
firemní kultury je respekt, důvěra a pochopení. 
Třetím pilířem společnosti je fakt, že i malá po-
moc má velký význam, a že pomoc má mnoho 
různých podob. Zaměstnanci se snaží měnit 
své okolí k lepšímu, ať už podporou místních 
potravinových bank, získáváním peněz v rámci 
sbírek nebo poskytováním skvělých služeb. Dí-
ky aktivitám, které firma provozuje na lokální 
úrovni, dosahuje velkých změn, a portfolio ak-
tivit firma každý rok rozšiřuje. Jako obchodník 
s potravinami působící po celé zemi chce spo-
lečnost hrát klíčovou roli při přispívání k lepší-
mu a udržitelnějšímu životu. V roce 2009 se 
společnost Tesco stala prvním podnikem na 
světě, který stanovil ambice stát se do roku 
2050 podnikem s nulovými emisemi CO2 a za-
čala nastavovat první KPIs udržitelnosti týkající 
se například nakládání s odpady či energetic-
kých úspor. V loňském roce firma zcela přetvo-
řila dlouhodobou strategii celé skupiny Tesco 
v oblasti udržitelnosti a CSR označovanou jako 
Little Helps Plan.

Firma se odpovědnému podnikání věnuje de-
sítky let. Již v 60. letech formuloval zakladatel 
společnosti VELUX vizi tzv. modelové společ-
nosti. Zjednodušeně řečeno jde o koncept, dle 
něhož se zaměstnanci mají chovat lépe, než je 
běžným standardem, ke společnosti, životnímu 
prostředí a k ostatním zaměstnancům. Záro-
veň je cílem vytvářet produkty užitečné pro 
společnost, které zlepšují lidem život. Pomysl-
ným vyvrcholením této vize bylo, že firma byla 
předána do vlastnictví nadacím, které dodnes 
využívají zisk na podporu dobročinných projek-
tů. V roce 2020 firma představila novou kor-
porátní CSR strategii, kde se věnuje největším 
výzvám, jimž společnost čelí. Dalším důvodem 
pro zpracování strategie byl fakt, že některé 
cíle ze starší strategie se firmě již podařilo na-
plnit, čímž přestaly být výzvou. Současně firma 
v České republice z vlastní iniciativy vypraco-
vala strategii, což nemá obdoby ani v kontextu 
skupiny VELUX. Aby společnost mohla přispět 
k plnění svých firemních cílů, je nutné, aby se 
i zaměstnanci plně zapojili a maximálně využili 
svých možností. Lokální strategie společnosti 
VELUX navíc přispívá k tomu, že se zaměst-
nanci dokáží s iniciativou sžít. Veškerá firemní 
komunikace obsahuje vazbu na odpovědné 
podnikání, aby bylo zřejmé, že jde o základní 
kámen firemního fungování. Kromě úvodního 
školení pak firma pravidelně komunikuje po-
kroky v plnění cílů a odpovědnost je i pravi-
delným bodem na jednání lokálního manage-
mentu. Hlavními nositeli vize jsou nejvyšší 
management a vedení společnosti. Nicméně 
aby ji přijali za svou i ostatní zaměstnanci, 
jsou zapojováni do jednotlivých projektů podle 
svého zájmu a uvážení. Tím se firmě daří v za-
městnancích budit nadšení pro dobrou věc.
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Plzeňský Prazdroj, a. s. Skanska, a. s. Skupina ČEZ

Skanska je jedna z hlavních stavebních a de-
veloperských společností s širokým portfo-
liem stavební výroby. Akcentuje svůj postoj 
k udržitelnému rozvoji (ESG), ochraně životního 
prostředí, etickému podnikání, diverzitě, bez-
pečnosti a ochraně zdraví při práci. Profiluje se 
jako leader trhu nejen v tzv. „zelené výstavbě“, 
ale i v inovacích zaměřených na udržitelnou 
výstavbu. Firma se snaží zlepšovat hodnoce-
ní svých projektů, produktů a služeb a aktivně 
hledat způsoby, jak posílit udržitelnost svého 
byznysu a snížit negativní vlivy v průběhu ce-
lého životního cyklu. Skanska respektuje a na-
plňuje Cíle udržitelného rozvoje jako rámec 
pro měření výkonu a příspěvků vlastní práce 
v udržitelném rozvoji. Udržitelné stavění je pro 
firmu nejen deklarovanou prioritou, ale přede-
vším denní praxí. Od nákupu energie z obno-
vitelných zdrojů přes úspory vody a tepla až 
třeba po nový beton ze stavebního recyklátu – 
ve stavebnictví je Skanska lídrem v uplatňo-
vání nových přístupů i technologií a firemní 
cíl uhlíkové neutrality do roku 2045 považuje 
společnost za zcela reálný. V rámci Business 
plánu 2021–2024 je na každý z cílů navázána 
související strategie v oblasti green business, 
spolupráce s komunitou, v bezpečnosti prá-
ce, etickém kodexu, diverzitě, řízení rizik, ale 
i v odpovědném nákupu, provozní efektivitě 
a v inovacích pro udržitelnost. Firma se zamě-
řuje na sedm úzce souvisejících cílů, které se 
promítají v hlavních hodnotách firmy. Cílem 
společnosti je být uznáván jako lídr v diverzitě 
a udržitelném přístupu. Skanska si uvědomuje, 
že pracovníci z různých etnických skupin, lidé 
různého věku, pohlaví a zázemí pozitivně pod-
porují základní firemní hodnotu „Buďme lepší – 
společně“.  

Veřejně prospěšným aktivitám se Skupina ČEZ 
věnuje od svého založení v roce 1992. Firma 
byla jedním z průkopníků zavádění koncep-
tů firemní společenské odpovědnosti v ČR 
a vzorem pro ostatní firmy. Prostřednictvím 
své nadace patří k nejštědřejším firemním 
dárcům v zemi. Strategie Skupiny ČEZ reflek-
tuje principy ESG a udržitelnosti, tedy důraz 
na hodnocení a řízení dopadů podnikání na 
životní prostředí, na interní i externí stakehol-
dery a celospolečenské zájmy a na odpovědné 
a etické řízení firem. V souladu se standardy 
GRI a dalšími mezinárodními standardy zpra-
covává firma každý rok Zprávu o udržitelném 
rozvoji. ESG a udržitelný přístup jsou integrál-
ní součástí řízení a korporátní strategie. Nejde 
o jednorázové splnění nových požadavků, ale 
o soustavné přizpůsobování strategie všem 
trendům v oblasti energetiky a o přístup k pod-
nikání jako takovému. V roce 2021 Skupina 
ČEZ akcelerovala ve srovnání s rokem 2019 
naplňování schválené strategie s důrazem na 
ESG, které chápe jako komplexní přístup k ří-
zení firmy v rychle se měnícím prostředí s cí-
lem vytvářet dlouhodobě udržitelné hodnoty 
pro celou společnost. Pro jednotlivé oblasti 
ESG si firma stanovila základní cíle vycháze-
jící z ESG pilířů. Všechny cíle jsou zastřešeny 
pod názvem Vize 2030 – Čistá Energie Zítřka. 
Hlavními strategickými prioritami akcelerova-
né strategie je přeměna výrobního portfolia 
na nízkoemisní a dosažení uhlíkové neutrality, 
poskytování nejvýhodnějších energetických 
řešení a nejlepší zákaznické zkušenosti na trhu 
a rozvíjení Skupiny ČEZ odpovědně a udržitelně 
v souladu s principy ESG. Základním předpo-
kladem je přizpůsobovat strukturu Skupiny 
ČEZ tak, aby odpovídala vysokým nárokům.

Snaha o udržitelnost je integrální součás-
tí firemní strategie Plzeňského Prazdroje 
a vrcholný management je – včetně celého 
představenstva – hodnocen podle dosahování 
stanovených KPIs udržitelného rozvoje firmy. 
Naplňování strategie udržitelnosti promítá 
firma nejen do strategického plánování, ale 
také do každodenních rozhodnutí společnos-
ti. Zodpovědní za ně jsou ředitelé jednotlivých 
oddělení, která mají navíc také svého zástup-
ce v týmu pro udržitelnost. Na konzistentnost 
strategie pak dohlíží řídící výbor složený ze 
členů nejvyššího vedení společnosti. Firem-
ní závazky v oblasti udržitelného rozvoje jsou 
plně v souladu se strategií udržitelnosti skupi-
ny Asahi Europe & International přijaté v roce 
2020. Zahrnuje konkrétní společenské trendy, 
hodnotí rizika, a to jak na globální úrovni, tak 
na národní a lokálních úrovních v jednotlivých 
regionech, kde firma působí. Základními pilíři 
nové strategie jsou uhlíková neutralita, voda, 
suroviny, cirkularita obalů, odpady, odpověd-
nost a diverzita. S novou strategií udržitelnosti 
posílila firma komunikaci důrazu na udržitel-
né podnikání a chování směrem k zaměstnan-
cům. Ti se pak sami často stávají ambasadory 
šetrného přístupu k přírodě. Povědomí o nové 
strategii šířila firma prostřednictvím interní 
soutěže „Udržitelní“, v níž si zaměstnanci mohli 
vyzkoušet třídění odpadu, pěstování rostlin 
nebo šetření vodou a energiemi. Pro seniorní 
management organizuje Plzeňský Prazdroj sé-
rii workshopů v rámci Akademie udržitelnosti. 
Zaměstnanci jsou zároveň ambasadory odpo-
vědného přístupu k alkoholu a procházejí po-
vinným školením „Abeceda alkoholu“. Zaměst-
nanci se také účastní programu Safety Camp, 
kde si rozšiřují znalosti o bezpečnosti práce.

Důvod: výrobní podnik, který strategicky, komplexně a vytrvale rozvíjí principy udr-
žitelného podnikání ve všech oblastech své činnosti. Od zdrojů a výroby přes obaly 
a logistiku až po zákazníka. Porota vyzdvihla především úzkou spolupráci s dodava-
telským řetězcem, který firma ovlivňuje, podporuje a motivuje k odpovědnému pří-
stupu k podnikání. 

BpS TOP Odpovědná velká firma – Trendsetter: 
Plzeňský Prazdroj, a. s.

 Trendsetter
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Good Sailors, s. r. o. MHA, s. r. o. 
PRK Partners, s.r.o., 
advokátní kancelář

Strategií firmy MHA je chovat se přirozeně 
odpovědně. Firma nemá žádný speciální ma-
nuál pro tým svých pracovníků, jak se „vzorově 
odpovědně“ chovat. Tuto záležitost pojímá 
naprosto intuitivně, z podstaty věci, na zákla-
dě principů zodpovědného chování, a podle 
nejlepšího svědomí. Pro MHA, s.r.o. se jedná 
o normální součást firemní kultury. Pokud ji 
zaměstnanec není schopen přijmout z chová-
ní vzorů, z porad, z vnitrofiremních směrnic 
nebo z rad kolegů, nemůže ve firmě dlouhodo-
bě fungovat. Firma si aktivně všímá vlastních 
nedostatků, hovoří o nich, dokumentuje je, dis-
kutuje o nich a přemýšlí, jak je může postupně 
napravit nebo vylepšit. Zkušenosti ukazují, že 
to může být pro někoho interně relativně ná-
ročné, je to přesně tolik potřebná živná půda 
pro nové nápady. V environmentální oblasti 
je cílem firmy minimalizovat tvorbu odpadů, 
spotřebu vody, neustále optimalizovat spo-
třebu energií a nevypouštět exhalace. V rámci 
vlastní produkce se snaží hledat řešení, která 
povedou ke snížení materiálové spotřeby. Fir-
ma intenzivně pracuje na využívání obnovitel-
ných zdrojů, ať už se jedná o fotovoltaickou 
elektrárnu na střechách provozních budov, dvě 
postupné instalace kogeneračních jednotek pro 
kombinovanou výrobu vlastní elektřiny a tep-
la či vytápění a chlazení všech objektů MHA 
tepelnými čerpadly, která naprosto nezatěžují 
životní prostředí, naopak jsou velmi příznivá. 
V sociální oblasti firma zaměřuje pozornost 
zejména na své zaměstnance, u kterých klade 
důraz na podporu jejich vzdělanosti, kondice 
a zdraví, dokonce částečně i zdraví jejich rodin 
a zároveň klade důraz i na finanční i nefinanční 
podporu vybraných organizací, spolků a zájmo-
vých sdružení zejména na Humpolecku, kde 
firma působí. 

Firma PRK Partners, s. r. o., advokátní kance-
lář si je vědoma odpovědnosti vůči společnos-
ti, ve které žije a podniká. Kromě poskytování 
špičkových služeb klientům se soustředí i na 
podporu žen i mužů na mateřské/rodičovské 
dovolené, dlouhodobou podporu přizpůsobení 
práce/úvazku rodinným záležitostem. Firma 
klade důraz i na finanční podporu zaměstnan-
ců/spolupracujících osob v těžkých životních 
situacích, podporu talentů a nadaných studen-
tů v rámci Randovy nadace. Firma poskytuje 
anonymní pomoc psychologa a tuto službu 
zaměstnancům/spolupracujícím členům platí. 
Každoročně přijímá v rámci stáží studenty ze 
zahraničí – z Číny, Indie, Brazílie či ze Španěl-
ska, i z důvodu propojení rozdílných kultur. Fir-
ma se soustředí i na pomoc Ukrajině, a to jak 
ve formě finančních darů, tak zaměstnáváním 
Ukrajinců a psychologickou a sociální pomocí. 
Firma se neustále snaží posouvat své hranice 
v oblasti udržitelného podnikání, a to zejmé-
na v oblasti ekologické, sociální a ekonomic-
ké. Společnost se soustředí na šetření zdrojů, 
energií a vody, nevyužívání firemních automo-
bilů, třídění odpadu, starost o lidské zdroje, 
důraz na rovné podmínky, rozmanitost, starost 
o lokální komunitu, právní osvětu pro veřej-
nost, práci pro bono, podporu znevýhodně-
ných, vzdělávací programy pro studenty, nákup 
vánočních dárků pro klienty od potřebných, 
šetření finančních zdrojů, omezení zbyteč-
ných výdajů, investice do obnovy ekosystémů, 
ekologicky šetrná zařízení, výrobky a služby, 
sledování moderních trendů a zavádění ino-
vativních postupů. Tým PRK Partners zahájil 
přelomový projekt s názvem E-Justice Online 
Dispute Resolution Scheme, který představu-
je první krok k vytvoření otevřeného prostředí 
pro online procesy řešení sporů. 

Firma Good Sailors, s. r. o., se odpovědnému 
podnikání věnuje již téměř dvacet let, během 
kterých zvládla spojit klasické podnikání s tím 
smysluplným a aktivně zaměstnávat hendike-
pované. Právě díky propojování byznysu a so-
ciální odpovědnosti získala firma řadu ocenění. 
V podstatě 100 % vedení společnosti jsou lidé 
s hendikepem a 80 % zaměstnanců jsou li-
dé s nějakým zdravotním omezením. V Good 
Sailors věří, že z hendikepu lze udělat výhodu 
a na míru zaměstnanci vybírají činnost, které 
se bude věnovat. V posledních letech se k pod-
poře hendikepovaných přidala ještě podpora 
ochrany přírody. Good Sailors, s. r. o., je společ-
nost, která nemá pouze CSR program a aktivi-
ty, ale veskrze žije sociální odpovědností. Firma 
funguje bez dotací a generuje dostatečný zisk 
pro dlouhodobou udržitelnost svého podnikání.

Kategorie je otevřena pro firmy, které jsou 
lokální, nemají zahraniční mateřskou spo-
lečnost nebo nejsou součástí zahraniční sku-
piny. Zaměstnávají méně než 250 zaměst-
nanců (nebo přepočtený ekvivalent plných 
úvazků), jejich roční obrat je do 50 mil. eur 
a bilanční suma roční rozvahy do 43 mil. eur.
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eBRÁNA, s. r. o. Biopekárna Zemanka
Biopekárna Zemanka peče od roku 2006 
sladké sušenky a slané krekry v bio kvalitě ve 
středočeském Oříkově. Dnes má firma více 
než 30 zaměstnanců, má vlastní prodejnu, 
pekárnu a její produkty si koupíte v prodejnách 
po celé zemi i v zahraničí. Zemanka byla jed-
nou z prvních firem v Česku, která se zaměřila 
na podporu udržitelného podnikání a podporu 
ekologického zemědělství. Do loňského roku 
firma promítala udržitelnost do svého podni-
kání hlavně pocitově. V roce 2021 firma před-
stavila Strategii udržitelnosti do roku 2027 
a první report v udržitelnosti. Suroviny firma 
nakupuje s bio certifikací a pomáhá partnerům 
zpracovat jejich nevyužité suroviny, ze kterých 
se tak u nich stávají znovu potraviny, a před-
chází tím plýtvání. Energie firma odebírá z ob-
novitelných zdrojů, obalové materiály vybírá 
tak, aby byly jednoduše recyklovatelné a vy-
tvářely co nejméně odpadu. Biopekárna Ze-
manka se snaží svým zaměstnancům vytvořit 
férové pracovní podmínky. Firma zaměstná-
vá desítky lidí ze sedlčanského regionu, a to 
většinou ženy, pekařky, které mají možnost 
pracovat také na zkrácené úvazky, aby mohly 
pečovat o své rodiny. Firma nabízí také bez-
obalový prodej na svém e-shopu nebo přímo 
v kamenných prodejnách.

eBRÁNA, s. r. o., je v oblasti odpovědného 
a udržitelného podnikání aktivní od počátku 
založení firmy, tedy bezmála 18 let. Firma se 
zabývá výrobou SW produktů a služeb, takže 
jejich produkce nevytváří žádné přímé negativ-
ní dopady na životní prostředí. Budovu, v níž se 
eBRÁNA nachází a která byla vystavěna jako 
kovovýrobna v brownfieldovém bloku, se po-
stupně snaží rekonstruovat tak, aby vzniklo co 
nejmenší energetické zatížení a co nejpříjem-
nější pracovní prostředí pro zaměstnance. Po-
moc okolí firma zúžila především na podporu 
dětí, zejména na pomoc malým dětským spor-
tovním skupinám lokálně situovaným. Cílem 
je dělat dětem sport přístupnější, vzdělávat 
a podporovat trenéry a učitele a usnadňovat 
rodičům zapojení dětí do sportovních klubů. 
Firma se snaží podporovat projekty v okolí, 
které zvyšují pohybovou gramotnost a zdravý 
životní styl. Nejdůležitějším cílem pro firmu je 
udržitelný rozvoj a CSR, především odpověd-
nost vůči lidem uvnitř firmy a podpora filant-
ropie. Tento rok se společnosti podařilo splnit 
finanční KPI, které si nastavila pro zahájení 
rekonstrukce další části sídla v Pardubicích. 
Křídlo je navrženo tak, aby zvýšilo spokoje-
nost zaměstnanců. Všechny v eBRÁNĚ nejvíce 
pohání myšlenka pomáhat ostatním malým 
a středním firmám se rozvíjet a měnit tak, aby 
byly prosperující a mohly se soustředit na své 
zaměstnance, zákazníky a nejbližší okolí. 

MEDAILONKY

Důvod: firma má inovativní přístup k podnikání a dlouhodobě rozvíjí svůj přístup pře-
devším v oblasti ochrany životního prostředí a cirkulární ekonomiky. Porota pozitivně 
hodnotí příkladnou spolupráci Zemanky s velkými firmami ve výrobě produktů a hle-
dání alternativních zdrojů. Firma je vzor pro ostatní malé podniky, jak strategicky 
uchopit udržitelné a odpovědné podnikání.

BpS TOP Odpovědná malá firma – Trendsetter: 
Biopekárna Zemanka, s. r. o.

 Trendsetter
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Projektové kategorie – vítězové

IKEA Česká republika, s. r. o.
Projekt: Skills for Employment

SONNENTOR, s. r. o.
Projekt: Revoluce v obalech

Heimstaden Czech, s. r. o.
Projekt: Bydlení s doprovodným 
sociálním programem

Program Bydlení s doprovodným sociálním 
programem se zaměřuje na ohrožené sku-
piny obyvatel, zejména rodiny s dětmi, které 
nemají základní kompetence pro udržení byd-
lení. Program Bydlení s doprovodnou sociální 
službou nabízí bydlení a sociální práci v jed-
nom balíčku. Firma jej zajišťuje ve spolupráci 
s cca dvaceti neziskovými organizacemi ve 
více než 1000 bytech, přičemž Heimstaden 
poskytuje bydlení a přispívá i na doprovodný 
sociální program. Projektem se daří rodiny 
stabilizovat a začleňovat do společnosti, kul-
tivovat sousedské vztahy a budovat důvěru 
v základní lidské hodnoty. Projekt evaluovala 
Ostravská univerzita, která posuzovala Bydlení 
se sociálním programem v rámci spoluprá-
ce Heimstaden – Portavita. Zjistila, že třetina 
lidí v programu si polepšila ve finanční situaci 
a více než polovina lidí pociťuje větší jistotu 
bydlení a lepší psychiku.  Z výsledků vyplývá, 
že u 31 % domácností se zvýšily příjmy a u ví-
ce než třetiny zapojených osob se snižují dlu-
hy. Došlo ke statisticky významnému zvýšení 
jistoty bydlení u 49 % respondentů a zlepšil 
se i psychický stav lidí.

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
V DIVERZITĚ

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

BpS TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 
POMÁHAJÍCÍ OKOLÍ

Cena Charty diverzity pro podnik, který 
strategicky podporuje diverzitu pracovních 
týmů z hlediska věku nebo pohlaví a pozi-
tivně ovlivňuje vnímání diverzity ve firem-
ním prostředí.

Cena pro firmu, která v rámci dlouhodobé 
strategie zavádí opatření, jež vedou ke sni-
žování negativního dopadu firmy na životní 
prostředí, a ve své strategii a jednotlivých 
projektech nastavuje měřitelné cíle a vý-
sledky dokumentuje.

Cena pro firmu, která podporuje spo-
lečnost a komunity a/nebo zapojuje 
zaměstnance do řešení společenských 
problémů, zaměřuje se na aktuální pro-
blémy a napomáhá k jejich řešení.

IKEA ve spolupráci s Konsorciem nevládních 
organizací pracujících s migranty realizuje tří-
letý projekt na podporu držitelů mezinárodní 
ochrany v České republice. Cílem této iniciativy 
je pomáhat uprchlíkům získat jazykové doved-
nosti a pracovní zkušenosti, které zvýší jejich 
šanci najít si práci, ať už v obchodních domech 
IKEA, nebo v jiných společnostech v České re-
publice. Účastníci zároveň získají lepší příleži-
tost začlenit se do nové hostitelské komunity. 
Součástí projektu je i vzdělávaní zapojených 
kolegů a komunikace příběhů účastníků široké 
veřejnosti. Projekt odstartoval v únoru 2021 
a zúčastnilo se ho již 54 uprchlíků z různých 
zemí světa. V současnosti už patnáct z účast-
níků v IKEA pracuje a další se účastní výběro-
vého řízení. V roce 2022 proběhlo také více 
než 150 skupinových lekcí češtiny a devět se-
tkání věnovaných pracovněprávnímu minimu 
a osvojování dovedností a kompetencí potřeb-
ných při hledání práce. Dalším z cílů je posilo-
vat kompetence lídrů v práci s různorodými 
týmy a v neposlední řadě také zvyšovaní pově-
domí u široké veřejnosti proškolením více než 
50 kolegů na témata související se zaměstná-
váním držitelů azylu a doplňkové ochrany. 

Firma Sonnentor vytvořila projekt REVOLUCE 
V OBALECH, který je zaměřený na zavedení 
recyklovatelných a kompostovatelných oba-
lových materiálů pro výrobky v maximální 
možné míře. Aby firma ochránila biosuroviny 
od svých pěstitelů a udržela jejich kvalitu po 
celou dobu, kdy výrobky procházejí dodava-
telským řetězcem, musí je zabalit do obalů 
s perfektní bariérou. Protože firma podni-
ká udržitelně, zaměřila se při vývoji nových 
obalů na obnovitelné zdroje. Projekt započal 
v roce 2019 a díky novým čajovým přeba-
lům mohla firma začít své krabičky prodávat 
bez svrchní celulózové folie. Tenká vrstvička 
polypropylenu, kterou dříve čajové přebaly 
obsahovaly, byla nahrazena kompostovatel-
nou folií NatureFlex™. Díky výjimečně kvalit-
nímu přebalu, který zamezuje úniku aromatu 
a pronikání vlhkosti k cenné surovině uvnitř 
čajového sáčku, mohla být odstraněna kom-
postovatelná folie z povrchu krabičky. Touto 
změnou firma ušetřila více než patnáct tun to-
hoto materiálu ročně. Odstraněním vrstvičky 
polypropylenu z čajového přebalu bylo ušet-
řeno dvacet tun plastu ročně. Během procesu 
inovace přebalů byla rovněž snížena gramáž 
použitého papíru z 60 g/m2 na 50 g/m2.
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Firmy často podceňují zkušenosti pracovníků nad padesát 
let. Naopak se obávají jejich horší schopnosti učit se 
digitálním technologiím nebo nižšího pracovního tempa. 

Česko je první v Evropě – 
v diskriminaci starších 
zaměstnanců

DIVERZITA

I když se v Česku s nastupující ekonomic-
kou krizí mluví o propouštění a neza-
městnanosti, řada podniků, především 
těch technicky zaměřených, se stále 
potýká s nedostatkem pracovníků. Ani 
tento dlouhodobý stav přitom „české 
firmy“ nenaučil využívat rodinné stříbro 

v podobě zkušených pracovníků v předdů-
chodovém věku.

„Zaměstnávání pracovníků nad 50 let je 
stále problém a tato skupina tvoří třetinu 
všech nezaměstnaných.  Mnoho z nich má 
problém sehnat zaměstnání, přestože o něj 
stojí. Současná situace na trhu práce, který 
se potýká s nedostatkem zaměstnanců, jejich 
situaci nijak výrazně nezlepšila. Je fakt, že 
i zaměstnanci nad 50 let se dostávají do hle-
dáčku firem zvláště v nedostatkových obo-
rech, ale nejde o výrazná čísla. Přitom tito 
lidé mohou zaměstnavatelům mnoho nabíd-
nout,“ vysvětluje Kamila Čubanová, která se 
ve společnosti Byznys pro společnost věnuje 
oblasti diverzity.

Vzhledem ke stárnutí populace přitom 
není zaměstnávání lidí nad padesát let okra-
jovým tématem. „Narůstající počet starších 
pracovníků se stává významným socioeko-
nomickým tématem, které do budoucna 
nabude na důležitosti. Česká republika drží 

pomyslné žezlo v nejvyšší míře diskrimina-
ce lidí v předdůchodovém věku ve srovnání 
se zbytkem Evropské unie,“ zmínila Kamila 
Čubanová. Zároveň zmínila, že právě firmy 
zapojené v platformě Byznys pro společnost 
jsou příkladem ostatním a dávají příležitost 
i zaměstnancům starším.

Zbytečná neochota
Neochota zaměstnávat starší pracovníky 
často vychází z některých stereotypů či před-
sudků zaměstnavatelů. „Většinou zmiňují 
nižší pracovní tempo, menší schopnost učit 
se novým věcem nebo digitální gramotnost. 
Podle mínění ergonomů jsou tyto důvody 
z velké části povrchní a lidé s vyšším věkem 
tolik neztrácejí schopnost učit se či držet 
krok v práci. Naopak mnohdy mohou být je-
jich zkušenosti pro zaměstnavatele cenným 
bonusem,“ konstatuje Kamila Čubanová. 

Naopak přednosti generačně starších za-
městnanců nedokáží firmy často docenit. 
„Obecně jsou to lidé s bohatými životními 
i profesními zkušenostmi. Podléhají výraz-
ně nižší fluktuaci a neženou se již tolik za 
kariérou. Mají nadhled a dokážou v klidu řešit 
složité situace a pracovat efektivně. Umějí 
také dobře komunikovat a nevyhýbají se ani 
osobní komunikaci tváří v tvář. Bývají pečliví 

a spolehliví, a v neposlední řadě mohou být 
cenným zdrojem pracovních kontaktů a va-
zeb, které si za léta praxe vybudovali. Pokud 
jim zaměstnavatel dá šanci, může získat vel-
mi loajálního pracovníka,“ upozorňuje Kamila 
Čubanová. 

Věkovou diverzitu zaměstnanců mohou 
podniky posílit řadou aktivit. Od auditu za-
městnanců v různých věkových skupinách 
a mapování životních milníků přes různá ško-
lení a aktivity pomáhající vzájemnému poro-
zumění generací. 

Pracují také s vedoucími manažery, aby 
věděli, jak mají správně řídit multigenerační 
týmy. „Věnují pozornost interním procesům, 
aby nediskriminovaly žádnou věkovou skupi-
nu, a využívají znalostí a zkušeností starších 
zaměstnanců při vzdělávání či mentoringu 
mladší generace až po rekvalifikace a sníže-
né či flexibilní úvazky. Nicméně si myslím, 
že většina firem v České republice s tím-
to tématem vůbec nepracuje a bohužel se 
na něj nijak nepřipravují,“ podotýká Kamila 
Čubanová a navazuje: „Tento trend vyžaduje 
systémovou změnu a úzkou spolupráci státní 
a soukromé sféry. Je potřeba vytvářet takové 
podmínky pro firmy, aby zaměstnávaly i tuto 
skupinu lidí a podporovat celoživotní vzdě-
lávání a odbornou přípravu, které pomáha-
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Obávám se však, že na to nejsme 
moc připraveni ani na osobní, ani 
na společenské rovině.

■

jí zkvalitnit dovednosti starších pracovníků 
a zvýšit jejich zaměstnatelnost.“

Poradci a školitelé
Potřeba smysluplně začleňovat starší za-
městnance a zaměstnankyně přitom není 
daná jen postupným stárnutím populace, 
ale vliv na ni má i prodlužování odchodu 
do důchodu. Z původních 60 let na součas-
ných 65 let, přičemž se dlouhodobě uvažuje 
o dalším zvýšení na 67 let. „Samozřejmě jsou 
profese, které vyžadují určité fyzické nároky 
a jež nelze plně vykonávat až do dosažení 
důchodového věku. S tím ale mohou zaměst-
navatelé průběžně pracovat a postupně tyto 
pracovníky připravovat na změnu v jejich 
kariéře. Mohou je třeba posunout do role 
školitelů, mentorů nebo odborných poradců, 
mohou je rekvalifikovat nebo naučit novým 
dovednostem, které využijí v jiné profesní 
roli. Dále je důležitá také možnost flexibil-
ní organizace práce a podpora flexibilních 
úvazků. Jistě si většina z nás vzpomene na 
mediálně známý příběh bývalého horníka, 
který se úspěšně rekvalifikoval na programá-
tora ve svých 45 letech,“ připomíná Kamila 
Čubanová. 

Neustále se měnící trh práce bude podle ní 
ve stále větší míře vyžadovat důraz na celo-

životní vzdělávání a na rekvalifikace do úpl-
ně odlišných oborů, a to i několikrát během 
pracovní kariéry. „Obávám se však, že na to 
nejsme moc připraveni ani na osobní, ani na 
společenské rovině, a to nemluvím o vzdělá-
vacím systému, který reflektuje potřeby bu-
doucího pracovního trhu a Průmyslu 4.0 jen 
velmi pomalu,“ konstatuje Kamila Čubanová. 

Jednou z cest, kterou se platforma Byz-
nys pro společnost snaží současnou situaci 
zlepšit, je pořádání mezigeneračního dialogu 
absolventů a lidí nad padesát let. „Mezigene-
rační dialog je důležitý nejen ve firmách, ale 
obecně v celé společnosti. Myslím, že nikdy 
dříve v historii si nebyly jednotlivé generace 
tak vzdáleny jako dnes. Nejdůležitější postřeh 
asi je, že je potřeba tento dialog vést zvláště 
dnes, kdy se příkopy mezi generacemi zvět-
šují. Firmy se snaží odbourávat předsudky 

a najít vzájemné pochopení a porozumění, 
které vede k lepší atmostéře na pracovišti, 
kde je každý vítán a každý může uplatnit svůj 
potenciál. Pomáhají zlepšit vzájemnou komu-
nikaci napříč generacemi, aby se od sebe vzá-
jemně učily,“ zmiňuje Kamila Čubanová. Velmi 
dobře fungují různé mentorské programy, 
kdy zkušenější zaměstnanci mentorují absol-
venty a mladší kolegy, ale i naopak. 

Další příležitostí ke změně situace je zaklá-
dání takzvaných Employee Resource Groups, 
neboli zaměstnaneckých skupin, které pomá-
hají vzájemnému porozumění a komunikaci. 
Jednotlivé generace se mohou vzájemně také 
vzdělávat, například mladší kolegové mohou 
učit digitální dovednosti a podobně. Výměna 
zkušeností, vědomostí a schopností mezi nej-
různějšími lidmi z nejrůznějších generací je 
velmi cenná a posiluje vzájemnou empatii. 
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Estonská vláda 
zpřístupnila 
počítačové vzdělávání 
dospělým a vyžaduje 
ho od mládeže.
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Jak velké jsou v Estonsku obavy z možného 
postupu Ruska na západ? Zvlášť když máte 
250 kilometrů dlouhou společnou hranici? 
Naše premiérka Kaja Kallasová se často odvo-
lává na Franklina Delano Roosevelta, který řekl, 
že jediné, čeho se musíme bát, je strach sám. 
Strach není dobrý společník. Na druhou stranu 
nebrat vážně jaderné hrozby by bylo vylože-
ně hloupé. Ano, žijeme vedle nepředvídatel-
né země, která uznává především moc a sílu. 
Ostrá prohlášení a preventivní hesla nefungují, 
Rusko rozumí a uznává tanky a stíhačky více 
než slova. Pokud jde o společnou hranici s Rus-
kem, tak podle velitele zpravodajského centra 
estonských obranných sil už dlouho nebylo 
ruské území za ní tak prázdné. Ruské jednot-
ky se odsud přesunuly na Ukrajinu. Musíme 
si uvědomit, že schopnost Ruska útočit svým 
raketovým arzenálem přesahuje regionální 
rozměr a pokrývá celou Evropu od Portugalska 
po Island, zatímco jeho kybernetický arzenál 
státní hranice neuznává vůbec.

Ukazuje se nyní, že byl pro Estonsko vstup do 
NATO a EU klíčový?
Estonsko je sice malá země, ale některé okolní 
státy, přátelské i méně přátelské, rozhodně 
malé nejsou. Země vstoupila do NATO i do EU 
ve stejném roce 2004, který byl jedním z pře-

Estonsko, nejsevernější a nejmenší z pobaltských republik, platí již roky  
za vzor digitalizace státní správy. Velvyslankyně Estonské republiky v Česku 
Gita Kalmetová v rozhovoru říká, že až 99 procent služeb je možné v její zemi 
vyřídit online. Oceňuje také skvělou spolupráci českých a estonských odborníků 
v oblasti kybernetické bezpečnosti.

lomových. Ačkoli se nám při vyslovení pojmu 
NATO samozřejmě vybaví obrana, ne vždy je to 
první spojitost právě s EU, ale i zde je důležitá 
obranná složka.

Co by se stalo, kdyby tomu tak nebylo? 
Tuto otázku bych znovu položila těm zemím 
a politikům, kteří svého času pochybovali o na-
šem členství v NATO a považovali ho za příliš 
provokativní vůči Rusku. Tuto otázku bych 
směrovala i na ty politiky, kteří se bojí i jen 
zopa kovat to, co bylo slíbeno Ukrajině a Gru-
zii na summitu v Bukurešti. Evropa má velký 
deficit odvahy. Kdyby nebylo Ukrajinců, člověk 
by si myslel, že se z Evropy vytratila odvaha 
a statečnost.

V návaznosti na ruskou agresi vůči Ukrajině se 
Evropa ocitla v energetické krizi. Jak reagova-
la estonská vláda, aby zajistila, že její občané 
přežijí nadcházející zimní topnou sezonu? Jaké 
zdroje nahradí plyn z Ruska? 
Je důležité přestat používat ruská fosilní paliva, 
abychom přestali financovat Putinovu váleč-
nou mašinerii. Estonsko se zavázalo zastavit 
nákupy ruského plynu a rozhodlo se přejít na 
dodávky zkapalněného zemního plynu, což 
již nyní nahlodává státní rozpočet pod tíhou 
vyšších nákladů na energie. Podle Eurostatu 

Rusko uznává tanky 
a stíhačky více než slova

byl červnový nárůst cen elektřiny v Estonsku 
o 129,6 procenta nejrychlejším v Evropské 
unii. Válka na Ukrajině významně ovlivnila na-
ši ekonomiku, energetický systém a živobytí. 
Zřeknutí se ruského plynu donutilo dodavate-
le plynu rychle upravit své provozy a nahradit 
je dodávkami LNG. Hlavním problémem však 
je, že nemáme dostatečnou kapacitu pro pří-
jem LNG, který by zajistil odpovídající dodávky 
a snížil cenu. Estonsko plánuje využívat místo 
plynu břidlicovou ropu, kterou můžeme těžit 
v tuzemsku. Jako jednu z alternativ vidíme 
možnost zvýšení domácí produkce biometa-
nu. Ten sice v blízké budoucnosti neuspokojí 
celou poptávku po plynu, ale je to příležitost, 
jak zvýšit budoucí bezpečnost dodávek a při-
spět k ekologickému přechodu. Ani v budou-
cích prognózách není možné nahradit veškerou 
spotřebu plynu elektřinou, a to ani při nejlepší 
vůli. Neočekáváme, že by plyn v příštích dese-
tiletích zmizel z trhu, spíše je dobrým mostem 
pro přechod k obnovitelným zdrojům energie 
a také pro využití vodíku.

Estonsko je v České republice už léta dáváno 
za příklad úspěšné digitalizace státní správy. 
Musejí Estonci stále chodit na úřady osobně? 
Jak funguje komunikace a co všechno lze vy-
řídit online?

ROZHOVOR

Fo
to

 E
15

 M
ic

ha
el

 T
om

eš

»

vít Chalupa
Redaktor



20 | TOP 0dpovědná firma 2022

V Estonsku je 99 procent služeb poskytová-
no online. K uzavření manželství nebo rozvodu 
se však člověk musí dostavit osobně. Všichni 
máme občanské průkazy, které slouží jako na-
še online pasy, jež nám umožňují podepisovat 
dokumenty na dálku, provádět bankovní trans-
akce, hlasovat ve volbách, platit za parkování 
a veřejnou dopravu. Lékaři vydávají recepty 
elektronicky, studenti si mohou zkontrolovat 
online své známky, rodiče mohou kontrolovat 
školní docházku svých dětí. Firmu lze založit 
online z osobního počítače během několika mi-
nut. Daňová přiznání se z 99 procent podávají 
online. 

Proč se Estonsko rozhodlo pro tak rychlý po-
stup? Kvůli zjednodušení? Nebo jde o zlevnění 
státní správy a úsporu pracovních sil?
Když jsme v roce 1991 obnovili svou nezávis-
lost, zdědili jsme sovětskou centralizovanou 
nefunkční ekonomiku, která byla technologic-
ky velmi zaostalá. Bylo nutné začít dělat věci 
jinak, abychom přežili. Tehdejší vládu tvoři-
li mladí lidé s průměrným věkem 35 let bez 
úřednických instinktů, ale s obrovským nadše-
ním a vůlí věci uskutečnit, dohnat. Finsko tehdy 
nabídlo svou analogovou telefonní ústřednu 
zdarma, protože ji nahrazovalo digitálním při-
pojením. Mart Laar, náš tehdejší premiér, v té 
době nejmladší v Evropě, se rozhodl analogo-
vou fázi zcela přeskočit a nahradit ji rovnou 
digitální. Laar tvrdí, že o počítačích nic nevěděl, 
měl jen dobré poradce a odvahu jim naslou-
chat. V případě elektronického státu nejde ani 
tak o technologii, jako o politické rozhodnutí. 
Podle našeho bývalého prezidenta Toomase 
Hendrika Ilvese je estonský e-stát technologic-
ky jednoduchý a srozumitelný každému člově-
ku se základní znalostí informačních technolo-
gií. Stojí na třech pilířích: digitální identitě, jejím 
právním základu a službách, které může stát 
na základě dvou předchozích nabídnout svým 
občanům. Všechny tři jsou především politic-
kou, nikoli technologickou záležitostí.

Jak vnímají digitální transformaci státní sprá-
vy občané? Jak překonáváte výzvy, věkové 
rozdíly a s tím související rozdílnou úroveň di-
gitální gramotnosti ve vaší společnosti? 
Co se týče digitální gramotnosti, vláda zpří-
stupnila počítačové vzdělávání dospělým a vy-
žaduje ho od mládeže. Když bylo v 90. letech 
zavedeno bezplatné počítačové vzdělávání, na-
vštěvovalo kurzy více než deset procent všech 

dospělých Estonců. Dnes se estonští žáci učí 
programovat již od sedmi let; odhaduje se, že 
více než 90 procent estonské populace ovládá 
počítače. Společnost musí mít pochopení, musí 
mít důvěru, že oni, lidé, jsou v centru pozor-
nosti digitální transformace, a že to není tak, 
že to vláda dělá jen pro sebe. Loni na podzim 
navštívil Estonsko předseda českého Senátu 
Miloš Vystrčil. Setkal se s mnoha důležitými 
lidmi a byl přijat do e-Estonské zasedací míst-
nosti. Zajímalo nás, jaké z toho měl pan Vystr-
čil dojmy. Zajímavé bylo, že nám řekl, že na něj 
neudělala dojem ani tak technologická řešení, 
ale že ho zarazila míra důvěry Estonců v e-go-
vernment, v e-řešení. To je klíčové.

Jak se podařilo dát dohromady Estonskou ligu 
kybernetické obrany, dobrovolnickou organi-
zaci složenou z mladých IT odborníků, a zapo-
jit je do obrany proti útokům z Ruska a dezin-
formační válce? 
Liga kybernetické obrany vznikla v reakci 
na masivní kybernetické útoky, které Eston-
sko utrpělo v dubnu 2007, kdy se jako jedno 
z prvních stalo terčem útoku moderní formy 
hybridní války ze strany Ruska. Pod záminkou 
odstranění vojenského památníku z centra Tal-
linnu vyvolalo Rusko nepokoje mezi estonskou 
ruskojazyčnou menšinou. Kromě toho Rusko 
zahájilo kybernetické útoky, kdy došlo k vy-

řazení online služeb estonských bank, médií 
a státních orgánů. Ačkoli se existující estonský 
tým pro reakci na kybernetické hrozby doká-
zal s problémem rychle vypořádat a vyřešit 
jej, vznikly diskuse o tom, jak nejlépe čelit bu-
doucím útokům, a zrodila se Liga kybernetic-
ké obrany. Tvoří ji lidé, kteří jsou připraveni se 
dobrovolně zapojit do kybernetické bezpečnos-
ti, aniž by museli vstoupit do armády. Jsou to 
naše nejchytřejší hlavy v oblasti IT, které jsou 
ochotné obětovat svůj čas přípravě na kyber-
netické útoky a které mají být mobilizovány 
během celostátního kybernetického útoku. 
Jednotka má několik cílů, jejichž cílem je zlepšit 
dovednosti svých členů v oblasti kybernetické 
obrany, podněcovat je ke zvyšování povědomí 
o kybernetické bezpečnosti ve vlastních orga-
nizacích a poskytovat kapacity kybernetické 
obrany v době celostátních krizí. Vím, že eston-
ští a čeští kybernetičtí odborníci úzce spolupra-
cují a tak jsem mnohokrát slyšela své kolegy 
vyjadřovat obdiv nad vaší odborností v oblasti 
kybernetické bezpečnosti, nad profesionalitou 
a efektivitou vašeho NÚKIB. ■

Gita Kalmetová
Od srpna 2021 je velvyslankyní  

Estonské republiky v Česku, před tím 
působila ve stejné pozici v Kanadě  

a v Nizozemsku. Do politiky vstoupila 
až po kariéře divadelní a filmové  

herečky v roce 1993, kdy absolvovala 
Estonskou diplomatickou školu  

a začala pracovat na 
ministerstvu zahraničí. 
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UDRŽITELNOST

ESG je nyní skloňované téma. Je to příle-
žitost, kterou ale zatím často chápeme 
pouze technicky. Jako reporting, nástroj 
pro integraci všech aspektů udržitelnos-

ti, způsob, jak nastavit KPI ve firmách. To je vše 
přirozený základ. Aby však ESG bylo transfor-
mační, tak musí přinášet změnu myšlení, kom-
plexní pohled na fungování firmy a nový přístup 
postavený na lepším porozumění externího pro-
středí. Jedině tak může přinášet synergie, part-
nerství a inovace, které leží mimo hranice toho, 
co mají firmy tradičně čistě ve své kontrole. 

Například mnoho aktivit se v zelené části 
udržitelnosti zaměřuje na investice do uhlíkové 
neutrality. Na inovace, alternativní energetické 
zdroje, snížení energetické náročnosti a mnoho 
dalších oblastí. Mnoho z toho se zatím však stá-
le pro oblast výroby či činnosti firmy (pro tzv. 
Scope 1 a 2). A třebaže i v této oblasti máme 
u nás před sebou ještě dlouhou cestu, firmy se 
v této části posouvají mílovými kroky kupředu.

Obrovská příležitost leží v lepším pochope-
ní udržitelnosti v oblasti toho, co se děje mimo 
brány firem, v dodavatelsko-odběratelském 
řetězci  (v tzv. Scope 3). Jak uvádí organizace 
Carbon Trust, u většiny firem tvoří stopa ve 
Scope 3 od 65 do 95 % jejich celkového dopadu. 
Experti odhadují, že boom v této oblasti přijde 
po roce 2030, kdy většina firem přijme závazky 
pro celkový net zero dopad. Čím dříve začnou, 
tím úspěšnější to bude. Už jen proto, že změnit 
dodavatelsko-odběratelský řetězec je náročnější 
než rozhodnutí o investicích v dané firmě.

Silná partnerství přinášejí novou 
příležitost pro udržitelnost 
Transformace kolem ESG nás za poslední dobu naučila, že udržitelnost 
musí znamenat hledání profitabilních řešení problémů, kterým čelíme 
nebo v budoucnu čelit budeme. A ta najdou firmy pouze tak, že posílí roli 
udržitelnosti ve strategii a rozhodování firmy, ale také se musejí spojit s dalšími 
a vytvořit často nečekaná spojení. 

Partnerství otevře nové  
příležitosti a přináší skutečné 
ESG inovace
Co se děje mimo brány firmy je nutné postavit 
na novém pochopení hranic odpovědnosti. Čas-
to se bavíme o tématech, která vyžadují kom-
plexní změnu v rámci oboru. K tomu je třeba vy-
tvářet partnerství často i s nečekanými subjekty 
a přistupovat k dodavatelům jako k partnerům, 
které potřebujete mít na palubě.  

Když jsme se v Plzeňském Prazdroji začali 
přede dvěma lety dívat nově na celkový řetězec 
produktů a změřili svou stopu ve Scopu 3, ote-
vřely se nám zcela nové obzory. 

Například v našich pivovarech používáme 
chmel od několika desítek pěstitelů v Česku. 
Úroda této pro nás klíčové suroviny je ovliv-
něna klimatickou změnou. Kromě vysokých 
teplot za to může zejména odlišné rozložení 
deště v průběhu roku. Dlouho jsme hledali, jaký 
může být náš přístup. Nakonec jsme spojili síly 
s Microsoftem a iniciovali projekt PRO CHMEL. 
Společně s Chmelařským institutem, Svazem 
pěstitelů chmele ČR a dalšími partnery napříč 
třemi kontinenty pomáháme pěstitelům chmele 
na Žatecku adaptovat se na klimatickou změnu. 
Cílem projektu je pomocí moderních techno-
logií monitorovat, jak chmel reaguje na počasí 
a změny klimatu, a na základě těchto zjištění 
pomoci zavlažovat efektivněji. Během příští se-
zony budeme testovat aplikaci, která jim poradí, 
kdy a jak efektivně zavlažovat a zároveň šetřit 
s nedostatkovou vodou. To je ale, věříme, jen 

začátek. Naše zkušenosti a hlavně silná part-
nerství chceme nyní škálovat do dalších iniciativ 
a projektů, které nejen pomohou pěstitelům 
v udržitelném přístupu k pěstování a půdě, ale 
pomůže i nám přinášet našim spotřebitelům 
produkty postavené na udržitelném pěstování 
a snížit i ekologickou stopu.

Obdobný přístup jsme zvolili při řešení pro-
blematiky obalů. Již nyní používáme více než 
70 % obalů, které jsou vratné. A celou řadu 
rozhodnutí jsme měli ve svých rukách. Jako 
například zrušení využívání pivních PET lahví, 
od kterých jsme definitivně v roce 2021 odešli 
a ušetříme tím ročně přes 1300 tun plastu. Zá-
roveň jsme významně navýšili podíl recyklátu 
u plechovek. U plechovek Pilsner Urquell do-
konce na 75 % recyklátu, nejvyšší certifikovaná 
úroveň dostupná u nás. Díky většímu poměru 
recyklátu mají nové plechovky až o 30 % nižší 
uhlíkovou stopu. Ale jsou oblasti, které již sa-
mi řešit neumíme. Proto jsme spolu s dalšími 
nápojáři založili Iniciativu pro zálohování, která 
otevřela dialog o zavedení plošného zálohového 
systému i na plechovky v Česku. Chceme, aby 
i u nás fungoval systém, jímž se vydalo již dva-
náct evropských zemí, které tak dokážou vysbí-
rat i více než 90 % plechovek uvedených na trh 
a vrátit je zpět do plechovek.

Není to rozhodně snadná cesta, ale může 
vést ke skutečné změně postavené na otevře-
nosti a partnerství. A to může vytvářet řešení, 
na která by jednotlivé firmy buď nepřišly vůbec, 
nebo tak účinně. 

pavlína kalousová
Zakladatelka BPS
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DIGITALIZACE

Digitalizace přináší 
větší udržitelnost
Česká republika dlouhodobě zaostává v digitální transformaci. Přestože se 
o tématu mluví už řadu let, v praxi země stále přešlapuje na místě. 

Česko stále zůstává zemí, kde firmy i pod-
nikatelé potřebují při vyřizování nejrůz-
nějších záležitostí s veřejnými institucemi 
papírové kolky, hotovostní platby na po-

kladnách nebo vyplňování bezpočtu papírových 
formulářů.

Potvrzuje to i Index digitální ekonomiky a spo-
lečnosti (DESI), kterým Evropská komise kaž-
doročně sleduje pokrok v digitální rozvinutosti 
členských států. Česká republika se v tomto žeb-
říčku dlouhodobě drží na spodních příčkách. A to 
přesto, že se řada digitálních firem z tuzemska 
dokázala prosadit na globálních trzích. Stát ani 
další veřejné instituce však know-how ze soukro-
mého sektoru zatím nedokázaly využít. 

Klíčová je kontinuita
„Digitalizace není o technologiích, ale mnohem 
více o způsobu myšlení. Bohužel nemálo zemí 
nemá v oblasti digitální transformace jasný 
plán, strategii ani vizi. Často se zaměřují na kon-
krétní služby a malé části ekosystému a chybí 
implementace nástrojů pro systémové změny. 
Vytvořit dobrý plán znamená, že mu všichni ve 
společnosti rozumějí a také mu věří bez ohledu 
na politické názory,“ říká Martena Kaevatse, býva-
lý poradce pro otázky digitální agendy Estonska 
a spoluzakladatel globální iniciativy GovStack, 
a doplňuje: „Budování digitální společnosti vy-
žaduje čas. A i když se politici ve svých funkcích 
střídají, digitální transformace společnosti musí 
pokračovat i bez ohledu na momentální politic-
kou konstelaci.“ Podle jeho slov bývá nejčastější 
překážkou pro rozvoj digitalizace nejen kultura 
a způsob myšlení, ale i neochota ke změnám 
a nastavení cíle a konkrétního plánu, jak těchto 
změn dosáhnout.

Digitalizace přitom může znamenat značný 
přínos pro udržitelnost. Online by se totiž mohly 
vyřizovat mnohé úřední agendy, kvůli kterým 
nyní musejí podnikatelé i veřejnost osobně na 
úřady. To obvykle neznamená jen časovou zátěž, 

ale také dopravu a s ní související emise smogu 
i skleníkových plynů. 

Technologie znamenají úspory
Na druhou stranu digitalizace systémů podle od-
borníků znamená také jejich elektrifikaci a s tím 
související růst spotřeby elektrické energie. Podle 
analýzy společnosti BloombergNEF například  
elektrifikace dopravy, průmyslu a stavebnictví 
povede v severní Evropě k růstu spotřeby elek-
třiny až o 65 %. Větší podíl obnovitelných zdrojů 
a snižování uhlíkové stopy v energetice však 
mohou tyto možné negativní dopady digitalizace 
odbourat. 

Digitální technologie mohou naopak výrazně 
pomoci řešit jeden z největších problémů čes-
ké ekonomiky, který představují drahé energie. 
Velkou část spotřeby elektřiny v tuzemsku před-
stavují se 70 % elektromotory. Modernější elek-
tromotory přitom mohou ušetřit až šest procent 
energie, propojením s takzvanými frekvenčními 
měniči je možné úspory zvýšit na 30 % a při di-
gitalizaci celého systému v kombinaci s ukládá-
ním energie mohou úspory dosáhnout až 60 %. 

„České průmyslové firmy si dnes musejí poradit 
v mimořádně komplexním a nepředvídatelném 
prostředí. Udržet si konkurenceschopnost a vy-
rábět s vysokou přidanou hodnotou pomohou 
digitální technologie,“ uvedl generální ředitel čes-
kého Siemensu Eduard Palíšek.

Úsporu času, peněz, materiálu a tím pádem 
i snížení negativních vlivů na životní prostředí při-
nášejí digitální technologie i do takových oblastí, 
jako je oprava silnic. Inovativní metoda frézování 
povrchu silnic vyvinutá českou společností Exact 
Control Systems dokáže díky přesnosti a pokro-
čilým optimalizačním algoritmům ušetřit téměř 
polovinu množství odfrézovaného asfaltu a zá-
roveň docílila perfektní rovinatosti a optimálních 
sklonů pro odtok dešťové vody, což je zásadní 
pro bezpečnost jízdy. 

Navazující pokládání nového asfaltu díky do-
konalé geometrii podkladu probíhá rychleji, takže 
metoda přináší rychlejší a levnější opravy silnic 
a zároveň výrazně méně odpadového materiálu. 
Díky podobným digitálním technologiím tak mů-
že Česko zvládnout i současné složité ekonomic-
ké období.

dalibor dostál
Redaktor
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SPECIÁLNÍ KATEGORIE

TOP Odpovědná firma 
v digitalizaci

V oboru působí již více než čtyřicet let. Firmy ASIO, kde působí, byly 
vždy inovativní, a tak mezi prvními uvedly na trh membránové techno-
logie, výrobky pro hospodaření se srážkovými vodami (HDV), výrobky 
pro modrozelenou infrastrukturu (MZI) a pro recyklaci vod. Podílí se 
i na projektech řešících vodohospodářskou problematiku měst, tvorbě 
norem a legislativy. Je aktivní i v rámci odborných organizací (CzWA) 
kde prosazuje udržitelná řešení sanitace, přednáší na vysokých školách, 
seminářích a konferencích a publikuje. Ocenění by tak mělo být konci-
pováno jako za celoživotní přístup k rozvoji oboru udržitelným směrem.

Podporuje zaměstnávání lidí se zdravotním znevýhodněním. Od ro-
ku 2002 se věnuje sociálnímu podnikání a ochraně přírody. Založil a vedl 
neziskovou organizaci na podporu využívání open-source řešení ve vzdě-
lání a státní správě, za což získal Cenu ministra vnitra za přínos veřejné 
správě. Pracoval jako konzultant pro open-source pro Evropskou komisi, 
strávil rok života v Silicon Valley a v současné době se věnuje především 
inovacím v nových oblastech digitálního podnikání a propojování sociál-
ního podnikání s businessem. Jako zakladatel společnosti Good Sailors 
hledá dvacet let smysluplnou práci pro hendikepované. 

BPS TOP ODPOVĚDNÝ LEADER 
V DIVERZITĚ

Filip Molčan,  
zakladatel a jednatel Good sailors, s. r. o.

BPS TOP ODPOVĚDNÝ LEADER 
V UDRŽITELNOSTI 

karel plotěný,  
zakladatel a jednatel asio new, spol. s r. o. 

Deloitte CZ Services
Projekt: IRENA (Immediate Refugee 
Need Assistance) – platforma pro 
pomoc uprchlíkům z Ukrajiny

Tesco Stores ČR 
Projekt: Food Cloud – aplikace pro 
zjednodušení distribuce potravinových 
přebytků

Vodafone Czech Republic 
Projekt: Aplikace Záchranka

Deloitte se rozhodl využít své expertízy v ob-
lasti IT a pomoci zahlceným neziskovým orga-
nizacím pomáhat efektivněji. IRENA (Immedia-
te Refugee Need Assistance) je technologická 
cloudová platforma, která zahrnuje voicebot 
a chatbot v sedmi jazycích, chytré virtuál-
ní kontaktní centrum, knowledge-base, řízení 
zdrojů a další složky. Její primární přínos spo-
čívá v automatizaci a administraci zpracování 
problémů válečných uprchlíků a v rekordně 
rychlém onboardingu nových agentů.

Aplikace pomáhá sjednotit a zjednodušit formu 
komunikace s potravinovými bankami. Každý 
den zůstávají v obchodech Tesco neprodané 
potraviny, které již se nemohou dále prodávat, 
ale jsou stále vhodné k jídlu, jako například 
pečivo, ovoce a zelenina. Tyto potraviny darují 
do Potravinových bank, neziskových a chari-
tativních organizací, případně jako krmivo pro 
zvířata. V minulosti proces probíhal na základě 
předávacích papírových protokolů a řady tele-
fonátů mezi zmíněnými odběrateli a Teskem. 

Aplikace je v mobilním telefonu vždy připra-
vena pro rychlé kontaktování zdravotnické 
záchranné služby nebo horské služby stis-
kem jediného tlačítka. Navíc má řadu dalších 
chytrých funkcí a propojení, která uživatelům 
pomohou v nouzi. Aplikace Záchranka funguje 
již ve čtyřech zemích a má přes 2,5 milionu 
uživatelů. Pomohla zachránit již více než sto ti-
síc životů. V rámci České republiky má více než 
1 900 000 uživatelů. Záchranné složky pro-
střednictvím aplikace přijaly více než 90 tisíc 
nouzových zpráv. 
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V západní Evropě mají 
dobrovolnické aktivity 
výrazně delší tradici 
než v tuzemsku. S jejím 
zaváděním v České 
republice výrazně 
pomáhaly především 
mateřské firmy 
nadnárodních společností 
působících na místním 
trhu. 

Dobrovolnictví v Česku sílí, 
firmy kladou důraz  
na ekologii a udržitelnost

POMOC OKOLÍ

V přírodně cenných územích, 
v sociálních službách či růz-
ných institucích pro seniory, 
v dětských domovech či dalších 
obdobných institucích a služ-
bách působí kromě profesio-
nálních zaměstnanců v posled-

ních letech stále více i skupiny dobrovolníků. 
Dobrovolnictví se tak stává také v Česku jed-
nou z významných forem pomoci firem pro 
neziskové organizace a další veřejně prospěš-
né organizace. 

„V západní Evropě je tradice dobrovolnictví 
podstatně delší a silnější než u nás. Například 
ve Velké Británii, která by pro nás mohla být 
vzorem, je dlouhodobá silná podpora zejména 
místních komunit, často vycházející z církev-
ního prostředí, kdy dobrovolníci automaticky 
pomáhají v nemocnicích, školách, hospicích či 
v místních spolcích,“ vysvětluje Pavel Kučera, 
odborník organizace Byznys pro společnost na 
oblast firemního dobrovolnictví.

„Byznys pro společnost pomáhá propojovat 
firemní dobrovolníky s neziskovým sekto-
rem a veřejně prospěšnými organizacemi od 
roku 2004. Posun v chápání dobrovolnictví je 
i díky naší edukaci výrazný. Zatímco dříve fi-
remní podpora byla především finanční, dnes 
se firmy ve prospěch místních i větších komu-
nit chtějí angažovat nejen finančně, ale také 
praktickou pomocí a přímým aktivním zapoje-
ním vlastních zaměstnanců – jako dobrovolní-
ků. Často je to na základě příkladu a zkušenos-
ti jejich ‚nadnárodní matky‘, ale v neposlední 
řadě také tím, že se do vedení firem dostávají 
nové generace manažerů a manažerek, pro 
které je důležité, jak se firma chová a působí 

na místní komunity, a firemní dobrovolnictví 
je ideální a pozitivní způsob, jak to realizovat,“ 
zdůrazňuje Pavel Kučera. 

Příroda i klima
V poslední době podle něj firmy věnují hodně 
pozornosti ekologickým / enviromentálním 
a tzv. udržitelným tématům. „Ale je zde znát 
velký posun. Zatímco dříve všichni chtěli sázet 
stromy, dnes firmy hledají i příležitosti, jak 
zadržovat vodu v krajině nebo jak navracet 
původní druhy živočichů i rostlin zpět do volné 
přírody. S takovými požadavky jim můžeme 
pomáhat díky projektu ‚Adoptuj přírodu‘, kdy 
firemní dobrovolníci mohou dlouhodobě i ně-
kolik let pracovat v jedné lokalitě, vzít si za 
svou třeba louku a sledovat, jak má jejich čin-
nost přímý a konkrétní pozitivní dopad na kra-
jinu,“ upozorňuje Pavel Kučera. Firmy se také 
často věnují celé řadě aktivit, jež vycházejí z je-
jich CSR strategie, anebo nechávají volbu, kam 
dobrovolníci půjdou konkrétně pomáhat, pří-
mo na „svých zaměstnancích“, kteří si mohou 
vybrat z desítek až stovek nabídek na portálu 
www.zapojimse.cz, který provozuje Byznys pro 
společnost. 

Mezi organizace, které využívají pomoc 
dobrovolníků v oblasti životního prostředí, je 
například středisko ekologické výchovy Toul-
cův dvůr. „Pomoc dobrovolníků oceňujeme 
především při péči o přírodní areál. Všude tam, 
kde je zapotřebí ‚hodně rukou‘, aby se práce 
dala zvládnout a dokončit – jedná se například 
o přípravy, vlastní stavby nebo údržby lehkých 
dřevěných staveb jako ohrady, ploty nebo 
ochrany stromů. Při nich se dobrovolníci zapo-
jují do vrtání děr pro kůly, kopání, do montáží 
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Takové zásadní události zvedají 
velké vlny solidarity a „všichni“ 
se chtějí zapojit a pomáhat. 

■

nebo natírání. Další velkou pomocí je zapojení 
do péče o zeleň a její údržba – stříhání stro-
mů a keřů, pomoc s odstraňováním náletů, 
shrabání listí a další činnosti. Ale důležité jsou 
i dobrovolnické práce jako pomoc s instala-
cí výstavy, výmalba místnosti nebo příprava 
pomůcek pro výuku, ty jsou pro nás velkým 
přínosem,“ konstatuje předsedkyně střediska 
Toulcův dvůr Lenka Skoupá. 

Další oblast, která tvoří náplň dobrovolnic-
kých aktivit firem, jsou aktuální témata, která 
„zrovna hýbou společností“ a jsou v danou 
chvíli společensky nejpotřebnější. Tam spadá 
například loňská pomoc jižní Moravě zasa-
žené tornádem nebo letošní široká a pestrá 
škála podpory a pomoci válečným uprchlíkům 
z Ukrajiny v důsledku ruské válečné agrese. 
„Takové zásadní události zvedají velké vlny 
solidarity a ‚všichni‘ se chtějí zapojit a pomá-
hat. Je to samozřejmě skvělé, že lidé z firem 
chtějí tak aktivně pomáhat! Jen někdy máme 
tak trochu starost, jak to vše časově sladit 
a zkoordinovat, aby dobrovolnická pomoc byla 
pokud možno kontinuální. U obcí zasažených 
tornádem v červenci bylo logicky dobrovolní-
ků nejvíce a zájem byl veliký, ale o dva měsíce 
později už byly počty dobrovolníků přeci jen 
už výrazně nižší,“ porovnává Pavel Kučera. 
Firemní dobrovolnictví pokrývá celou řadu dů-
ležitých společenských témat. Problém někdy 
bývá spíše s regionálním rozložením těchto 
aktivit. „Masivní pomoc a zájem často směřují 
do míst a komunit, kde mají firmy například 
svá působiště, což jsou často velká města. Na-
opak získávat pro veřejně prospěšné organiza-
ce firemní dobrovolníky v některých částech 
republiky a získávat je pravidelně například 

v Ústeckém nebo Karlovarském kraji je mno-
hem těžší,“ popisuje Pavel Kučera. 

Dvě hodiny nestačí
Některé neziskové organizace mají občas zku-
šenost s tím, že pomoc firemních dobrovolní-
ků někdy trvá jen krátce, třeba hodinu či dvě 
mezi svačinou a obědem v rámci teambuil-
dingu. Čas, který neziskovka stráví s přípra-
vou, pak neodpovídá objemu práce odvedené 
dobrovolníky. Podle odborníků je však tento 
problém spíše okrajový. „Pokud by nás firma 
oslovila s požadavkem, a výjimečně se to sta-
ne u jednorázové akce, zejména zahraničních 
poptávek, rovnou vysvětlujeme, že aby práce 
měla opravdový užitek, nemůže trvat dvě 
nebo tři hodiny. Firemní dobrovolníci našich 
spolupracujících odpovědných firem mají pro 
svůj dobrovolnický den vždy vyhrazenu celou 
pracovní dobu, zaměstnavatel jim to umožní, 
a i on počítá s tím, že je to práce na celý pra-
covní den,“ zmiňuje Pavel Kučera a pokračuje: 
„Průměrný čas, který ‚naši firemní dobrovolní-
ci‘ věnují práci ve prospěch VPO, je 7,5 hodiny. 
V naší nabídce nejsou žádné aktivity, které by 
byly kratší než šest hodin. Je to naše garance 

organizacím i firmám, že uvolnění zaměstnan-
ci jsou k dispozici na celou potřebnou dobu.“

Důležitý je přitom nejen zájem zaměst-
nanců, ale také podmínky, které pro ně firmy 
v této oblasti vytvářejí. „V roce 2013 v Sanofi 
v Česku i na Slovensku vznikl dobrovolnic-
ký program s názvem ‚Slova nestačí‘, v rámci 
kterého je na dobrovolnickou činnost pro ne-
ziskové organizace standardně vyčleněn jeden 
pracovní den. V letošním roce pak naši za-
městnanci měli možnost získat další čtyři dny 
navíc, díky nimž se mohli zapojit do dobrovol-
nických aktivit, které souvisely se situací na 
Ukrajině. Všechny tyto dobrovolnické dny jsou 
zaměstnancům placené jako klasický pracovní 
den,“ konstatuje Jana Konopíková, Communi-
cation and CSR Business Partner společnosti 
Sanofi v Česku a na Slovensku. V období od 
roku 2013 do roku 2021 se v Sanofi zapojilo 
891 dobrovolníků a odpracovali 8135 dobro-
volnických hodin. V letošním roce své dob-
rovolnické dny již využilo více než padesát 
zaměstnanců. V rámci týdne Duševního zdraví, 
který se uskutečnil letos v říjnu, se nahlásilo 
na dobrovolnické akce dalších sedmdesát dob-
rovolníků této společnosti.
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PARTNEŘI

Témata našich partnerů

ORLEN Unipetrol RPA 
Cirkulární ekonomika

Vodafone Czech Republic 
Digitalizace

Skupina ČEZ 
ESG

Velkým tématem firmy ORLEN Unipetrol je cir-
kulární ekonomika a odklon od fosilních paliv, 
konkrétně výroba polymerů z alternativních 
surovin. Firma hledá cesty, jak do standardní 
výroby zapojit co nejvíce odpadních produk-
tů, a z tohoto důvodu se v testovacím centru 
zkouší princip pyrolýzní recyklace – tedy jak 
co nejefektivněji zpracovat odpadní plast che-
mickou cestou, aby mohl být vzniklý recyklát 
použit při výrobě plastů nových. Ve výzkum-
ných centrech je testována celá řada odpadů, 
kromě klasického, pevného plastu v nejrůzněj-
ší podobě i třeba dřevní štěpka nebo použitý 
kuchyňský olej. Nedávno se firmě podařilo 
vyrobit z použitého kuchyňského oleje obno-
vitelný polypropylen a úspěšně projít všemi 
mezinárodními testy a certifikacemi, které vy-
cházejí z přísných legislativních norem. I tento 
projekt významně otevírá dveře udržitelné 
budoucnosti. „Pro ORLEN Unipetrol je to dal-
ší konkrétní krok v cestě k emisní neutralitě 
v roce 2050,“ říká Radka Marková, projektová 
manažerka CSR ve Skupině ORLEN Unipetrol 
RPA. Nedávno firma vstoupila i do segmentu 
mechanické recyklace. „Naší ambicí je všechny 
způsoby recyklace odpadu vhodně propojit 
a sestavit ucelený a plně funkční řetězec, ve 
kterém efektivně spolupracují municipality, 
distributoři odpadu a jeho finální zpracovate-
lé,“ doplnila Radka Marková. V roce 2030 chce 
firma vyrábět patnáct až dvacet procent pet-
rochemické produkce z recyklovaných zdrojů.

Vodafone Czech Republic kromě poskytování 
telekomunikačních služeb nabízí i vzděláva-
cí platformu s názvem Digiakademie, kterou 
spustilo byznysové oddělení společnosti loni 
na podzim. Je určena firemním zákazníkům 
a ukáže jim, v čem spočívá kouzlo digitál-
ní transformace, nebo je provede základní-
mi principy online marketingu. Vodafone tak 
usnadňuje živnostníkům a malým firmám pře-
chod do online světa, který před pandemií co-
vidu neznali. Jednotlivé bloky vedou jak externí 
zkušení lektoři a profesionálové, tak i experti 
z Vodafonu. „Digiakademie zaznamenala velký 
úspěch a pro firemní zákazníky Vodafonu je 
zcela zdarma. Je ideálním nástrojem pro ma-
lé firmy, které nevědí, kde začít, a poradí jim 
třeba i s tím, kde získat prostředky, jež celý 
proces digitalizace usnadní. Stačí se zaregist-
rovat na webu a rovnou začít se studiem.“ říká 
Zuzana Holá, ředitelka komunikace, udržitelné-
ho podnikání a Nadace Vodafone.

Zkratka ESG vychází z anglických pojmů: En-
vironmental – péče o životní prostředí, So-
cial – vztahy k různým sociálním komunitám 
a Governance – transparentní řízení firmy. 
Tyto pilíře považuje Skupina ČEZ za integrální 
součást svého podnikání – chovat se odpo-
vědně k přírodě, jeden k druhému a řídit firmu 
transparentně by mělo být standardem. „Vize 
2030 je strategický plán, jakým způsobem 
bude během příštího desetiletí Skupina ČEZ 
rozvíjena, tak aby byla společensky zodpověd-
ná a v souladu s těmito principy,“ říká Kateři-
na Bohuslavová, ředitelka ESG Skupiny ČEZ. 
V oblasti životního prostředí je hlavním cílem 
firmy dekarbonizace výrobního portfolia na 
nízkoemisní a dosažení klimatické neutrality 
do roku 2040. Tyto cíle jsou prospěšné pro ži-
votní prostředí a zároveň zapadají do konceptu 
transformace energetiky směrem k moderní, 
bezpečné a stabilní. Co se týče oblasti sociál-
ních vztahů, jedná se o vztahy s různými typy 
komunit: zapadají sem například lidé v regi-
onech, ve kterých Skupina ČEZ podniká, ale 
také zaměstnanci nebo zákazníci. Firma chce 
zůstat pro zaměstnance atraktivním zaměst-
navatelem a nabízet nadstandardní podmínky. 
Zároveň chce být tím nejlepším poskytovate-
lem zákaznických služeb a nejvýhodnějších 
energetických řešení. V oblasti řízení společ-
nosti chce být firma vstřícná vůči zaměstnan-
cům ze všech možných prostředí a zároveň 
zvýšit zastoupení žen v managementu.
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právnička, místopředsedkyně Výboru ČMKOS
pro rovné příležitosti žen a mužů

Mgr. Romana Marková 
Volejníčková Ph.D.
socioložka a vědecká výzkumnice Sociologického 
ústavu AV ČR

PhDr. Lenka Simerská
Hlavní Gestorka projektu 22 % K ROVNOSTI, 
MPSV

Ing. Marcel Homolka
generální ředitel FCM Bank Limited

Ing. Jana Konopíková
Communication and CSR Business Partner 
sanofi -aventis Czech Republic

Ing. Juraj Palčinský
ředitel společnosti Antalis

Mgr. Pavla Říhová
zoolog a výzkumný pracovník Centra 
environmentálních forenzních věd na 
Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy

Ing. Petr Novotný
vedoucí konzultací a projektový 
manažer v INCIEN – Institut Cirkulární Ekonomiky

Prof. RNDr. Ing. Michal V. Marek, 
DrSc., Dr.h.c.
ředitel ústavu výzkumu globální změny AV ČR 
CzechGlobe

Mgr. et Mgr. Eliška Šonská 
Steklíková
Chief People Care O�  cer ve společnosti GoodCall

Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.
socioložka a vědecká výzkumnice na katedře 
sociologie FSS MU

Mgr. Nikola Viktorinová
odborná garantka Odboru rovnosti žen a mužů, 
Úřad vlády ČR

Ing. Lenka Skoupá
předsedkyně sdružení Toulcův dvůr

Ing. Anna Vaníčková
Sustainability & ESG konzultantka KPMG Česká 
republika

Markéta Vaňková
manažerka vnějších vztahů LEGO Group

Ing. Alice Machová
vedoucí partnerka EY Česká republika 
v poradenství v oblasti CFO agendy 
a udržitelného rozvoje

Ing. Ondřej Pešek
pedagog na katedře ekonomiky, manažerství 
a humanitních věd, FEL, ČVUT v Praze

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
děkan fakulty PEF a vedoucí katedry 
systémového inženýrství na ČZU

Mgr. Jan Mareš
vedoucí oddělení udržitelného 
rozvoje Ministerstva životního prostředí

Ing. Lenka Wimmerová,
MSc., Ph. D
vedoucí týmu Ekoinovace a pedagožka na 
katedře aplikované ekologie FŽP, ČZU v Praze

Mgr. Milan Čigáš
vedoucí Odboru personálního Krajského úřadu 
Středočeského kraje

Prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr.
sociolog a pedagog na katedře sociologie, 
andragogiky a kulturní antropologie na UPOL

Mgr. Marta Dzúrová
pracovník pro vztahy s veřejností, dárcovství 
v Palatě – Domov pro zrakově postižené

doc. Ing. Sylvie Formánková, Ph.D.
zakladatelka Centra CSR MENDELU, lektorka 
v oblasti společenské odpovědnosti 
a udržitelnosti

JUDr. BcA. Tereza Fabšíková, Ph.D.
vědecká pracovnice v oboru práva životního 
prostředí

Mgr. Daniel Hájek
oddělení dobrovolných nástrojů, vědy a výzkumu 
na MŽP

Mgr. Dan Heuer
specialista na fi remní udržitelnost, strategie 
a nefi nanční reporting ve Fair Venture a Impact 
Metrics

Mgr. Davina Vačkářová, Ph.D.
vědecká pracovnice v Ústavu výzkumu globální 
změny AV ČR

Ing. Lucie Wadurová, LL.M.
Nezávislá daňová poradkyně

Jan Böhm
digitální stratég Lékařů bez hranic
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Mgr. Petr Filipi
ředitel odboru digitalizace a internetu 
Ministerstva průmyslu a obchodu

Ing. Mgr. Dita Formánková
zakladatelka Czechitas, ředitelka pro diverzitu, 
inkluzi a spolupráci s komunitami, Avast

Ing. Martin Frélich
výkonný ředitel Výzkumného ústavu pro 
podnikání a inovace

Mgr. David Klimeš, Ph.D.
komentátor mediálního domu Economia 
a vysokoškolský pedagog na Univerzitě Karlově

prof. Ing. Vladimír Kočí,
Ph.D., MBA
zakladatel a vedoucí Ústavu udržitelnosti 
a produktové ekologie VŠCHT Praha

Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D.
odborná asistentka na Fakultě sociálních věd 
Univerzity Karlovy

Marek Vácha, MA
odborník na korporátní udržitelnost Omnicom 
Media Group

Martin Mára
Program Manager DoToho! v Opero

Mgr. Jan Novotný
zástupce šéfredaktora Deníku E15

Ing. Jiří Boháč
manažer kvality ve společnosti Thermo Fisher 
Scientifi c Brno

Mgr. Veronika Doubnerová
konzultantka udržitelnosti a cirkulární 
ekonomiky

Ing. Vladimíra Drbalová
poradkyně prezidenta a GŘ pro EU a Mezinárodní 
organizace ve Svazu průmyslu a dopravy ČR

Ing. Václav Skála
GA/HR manažer ve společnosti Kiswire Cord 
Czech

Mgr. Lenka Břeská
manažerka vnějších vztahů ve společnosti Pfi zer

Ing. Žaneta Krupičková
vedoucí Business Assurance týmu v rámci 
Deloitte Czech Republic se specializací na 
cirkulární ekonomiku

Mgr. Ing. Jaromír Beránek
předseda Výboru pro IT a Smart City, 
Zastupitelstvo hlavního města Prahy

Ing. Monika Callerová, MBA
Odbor Kabinetu místopředsedy vlády pro 
digitalizaci Úřadu vlády České republiky

Ing. Hana Púllová
generální ředitelka v Digiskills.cz

Ing. Kateřina Legnerová,
Ph.D., MBA
odborná asistentka na Katedře personalistiky 
VŠE v Praze a ředitelka Akademie personalistiky

MVDr. Milena Vicenová
koordinátorka mezinárodní spolupráce 
Technologické agentury České republiky

Bc. Tereza Zavadilová, MBA
spoluzakladatelka a CEO serveru newstream.cz

Ing. Dana Dvořáková, MBA
ředitelka korporátní komunikace Skupiny KKCG

Marcela Hogenová
Head of Operations v Allen & Overy

Ing. Martin Jonáš
PR & CSR manažer, HENNlICH

Ing. Ivana Hekerle
jednatelka a ředitelka oddělení komunikace CIRA 
Advisory

Andrea Palanová
Leader People & Organisation v PWC Česká 
republika

Mgr. Martina Šilhánová
Sustainability Lead CZ & SK ve společnosti 
Nestlé

PODĚKOVÁNÍ PARTNERŮM
A ZÁŠTITÁM PROJEKTU 2022

Partneři

Záštita

Partner kategorie TOP odpovědná
fi rma v reportingu

MUDr. Zdeněk Hřib,
záštita primátora

hlavního města Prahy

Mediální partneři
Hlavní
mediální partner


